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1  Σκληρή αντιπαράθεση για τους θανάτους και τις
ΜΕΘ

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

309.21 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σκληρή αντιπαράθεση για τους θανάτους και ης ΜΕΘ
Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

▼ Πόλεμος έχει ξεσπάσει μετα­
ξύ υγειονομικών και υπου ργείου 
Υγείας μετά την ατυχή δήλωση 
του αναπληρωτή υπουργού Υγεί­
ας Βασίλη Κοντοζαμάνη ότι οι πε­
ρισσότεροι θάνατοι από τη νόσο 
Covid-19 οφείλονται στους θερά­
ποντες ιατρούς και όχι στις ελ­
λείψεις Μονάδων Εντατικής Θε­
ραπείας. Την ίδια στιγμή η Λέ­
σβος μπαίνει σε καραντίνα, ενώ χι­
λιάδες πολίτες άνω των 85 ετών 
έκλεισαν ήδη ραντεβού για εμ­
βολιασμό.
Με μια μικρή καθυστέρηση οι 
υγειονομικοί επιτέθηκαν κατά 
των δηλώσεων του αναπληρωτή 
υπουργού Υγείας Βασίλη Κοντο­

ζαμάνη, χαραισηρίζοντάς τες απα­
ράδεκτες και επικίνδυνα επικοι- 
νωνιακά πυροτεχνήματα. Πριν

Πρόσθετα μέτρα 
και στη Λέσβο
Χθες το βράδυ είχαμε και πρόσθετα 
περιοριστικά μέτρα στη Λέσβο 
λόγω αυξημένου επιδημιολογικού 
φορτίου που παρατηρήθηκε στο 
νησί. Ως εκ τούτου μέχρι τις 18 
Ιανουάριου, οπότε θα γίνει 
επανεξέταση των μέτρων, 
απαγορεύονται οι μετακινήσεις 
εκτός περιφέρειας, καθώς και οι 
μετακινήσεις του κόσμου από τις 6 
το απόγευμα μέχρι τις 5 το επόμενο 
πρωί, ενώ αναβάλλονται όλες οι 
τελετές και η λειτουργία 
καταστημάτων.

από λίγες ημέρες ο αναπληρωτής 
υπουργός Υγείας, κατά τη διάρ­
κεια της ενημέρωσης των συντα­
κτών Υγείας, απαντώντας σε ερώ­
τηση του Iatronet για τη θνητό­
τητα εντός και εκτός ΜΕΘ, απάν­
τησε: «Από την αρχή της πανδη­
μίας, κανένας συμπολίτης μας, 
που χρειάστηκε να νοσηλευτεί 
σε ΜΕΘ, δεν έμεινε εκτός μονά­
δας. Για να μπει κάποιος σε Μο­
νάδα Εντατικής Θεραπείας πρέ­
πει να πληρούνται κάποια κρι- 
ηί ρια - και είναι ο θεράπων ιατρός 
και οι ειδικοί γιατροί οι οποίοι 
αποφασίζουν εάν κάποιος θα νο- 
σηλευτεί σε ΜΕΘ ή όχι. Και πολ­
λές φορές, η απόφαση αυτή λαμ­
βάνει υπόψη παράγοντες όπως 
είναι οι πολλαπλές συν-νοσηρό- 
τητες, οι οποίες παίζουν τον κρί­

σιμο και καθοριστικό ρόλο, προ- 
κειμένου να ληφθεί η απόφαση 
εισαγωγής ή όχι σε ΜΕΘ. Σε κάθε 
περίπτωση εξετάζουμε τα δεδο­
μένα, είναι στη διάθεσή μας και 
θα ήθελα να το τονίσω, για μια 
ακόμη φορά, ότι κριτήριο δεν εί­
ναι η πληρότητα, είναι τα επι­
στημονικά δεδομένα τα οποία 
έχει ο γιατρός και η κατάσταση 
του ασθενούς με τα οποία ο για­
τρός αποφασίζει την εισαγωγή ή 
μη σε Μονάδα Εντατικής Θερα­
πείας. Αλλωστε, συμβαίνει και σε 
άλλες χώρες. Όλοι οι θάνατοι από 
κορονοϊό δεν ήταν μέσα σε Μο­
νάδες Ενιαιηαίς Θεραπείας, υπήρ­
ξαν και θάνατοι εκτός μονάδων». 
Αποδοκιμασίες
Στο ίδιο μήκος κύματος και η ΕΙ- 
ΝΑΠ, η οποία επισημαίνει ότι πρό­

κειται για εππάνδυνα επικοινω- 
νιακά πυροτεχνήματα, ενώ θα 
έπρεπε η κυβέρνηση να ασχο­
ληθεί με την ουσία, υλοποιώντας 
τα αυτονόητα, κάποια από τα 
οποία μάλιστα αποτελούν δε­
σμεύσεις της, αντί να προσπαθεί 
να μεταβιβάσει στους νοσοκο­
μειακούς γιατρούς ευθύνες που 
είναι καθαρά δικές της και αφο­
ρούν τραγικές ελλείψεις σε ιιρο- 
σωιπκό και υποδομές, για πς οποί­
ες οι νοσοκομειακοί γιατροί προ­
ειδοποιούσαν από τον Φεβρουά­
ριο του 2020 κιόλας και οι οποί­
ες συνέβαλαν στην πολύ άσχημη 
κατάσταση που βιώσαμε το δί- 
μηνο Νοεμβρίου - Δεκεμβρίου 
2020, ιδιαίτερα στη Βόρεια και 
στην Κεντρική Ελλάδα.
Την ίδια στιγμή η επιδημιολογι-

κή έκθεση του ΕΟΔΥ κατέγραψε 
866 νέα κρούσματα, με τα 366 να 
αφορούντηνΑτπκή. Ο συνολικός 
αριθμός των κρουσμάτων ανέρ­
χεται πλέον στα 146.020, ενώ 337 
άτομα νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένα στις ΜΕΘ. Ωστόσο, χθες εί­
χαμε και 27 ακόμα απώλειες, ανε­
βάζοντας στους 5.329 τους θανά­
τους συνολικά στη χώρα. Παράλ­
ληλα χθες καταγράφηκε ρεκόρ 
στο κλείσιμο των ραντεβού για τα 
άτομα άνω των 85 ετών, με 60.000 
να έχουν κλειστεί μέσα σε ένα 
24ωρο από τη στιγμή που άνοιξε 
η πλατφόρμα emvolio.gov.gr. Οι 
οιινολικοί εμβολιασμοί μέχρι χθες 
το βράδυ είχαν φτάσει στους 
56.232, δηλαδή το 0,54% του πλη­
θυσμού.
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1  AstraZeneca Αίτημα στον ΕΜΑ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

406.84 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
AstraZeneca

Αίτημα
στον ΕΜΑ σελ.7.

Και τέταρτο εμβόλιο 
στη μάχη κατά του Covid-19
Αίτηση της AstraZeneca στον ΕΜΑ - Συνομιλίες Ε.Ε. με Valneva

Γ Ί—I να ακόμη εμβόλιο, αυτό
I—| της AstraZeneca και του
J__ί πανεπιστημίου της Οξ­

φόρδης, ετοιμάζεται να ριχτεί 
σύντομα στη μάχη κατά του κο- 
ρονοϊού. 0 Ευρωπαϊκός Οργα­
νισμός Φαρμάκων (ΕΜΑ) ανα­
κοίνωσε ότι έλαβε αίτηση της 
εταιρείας AstraZeneca για την 
έγκριση του εμβολίου, λέγον­
τας πως θα εξετάσει την αίτη­
ση με ταχείς ρυθμούς μέσα στον 
μήνα.

Γνωμοδότηση για την υπό 
όρους έγκριση κυκλοφορίας 
μπορεί να εκδοθεί μέχρι τις 29 
Ιανουάριου κατά τη διάρκεια 
της συνεδρίασης της Επιτροπής 
Φαρμάκων για Ανθ ρώπινη Χρή­
ση (CHMP) του ΕΜΑ, αναφέρε- 
ται στην ανακοίνωση του ορ­
γανισμού.

Αν το εμβόλιο εγκριθεί από 
τον ΕΜΑ, θα είναι το τρίτο που 
ρίχνεται στη μάχη κατά του κσ 
ρονοϊού, έπειτα από τα εμβόλια 
της Pfizer/BioNTech και της Μσ 
derna.

Συνομιλίες με Valneva
Αναφορικά με τον εμβολιασμό, 
η Επιτροπή ολοκλήρωσε χθες τις 
διερευνητικές συνομιλίες και 
με τη φαρμακευτική εταιρεία 
Valneva, με σκοπό την αγορά 
του πιθανού εμβολίου της. Η 
προβλεπόμενη σύμβαση θα δώ­
σει τη δυνατότητα σε όλα τα κρά- 
τη-μέλη της Ε.Ε. να αγοράσουν 
από κοινού 30 εκατ. δόσεις, ενώ 
θα μπορούν να αγοράσουν ακό­

μα έως και 30 εκατ. επιπλέον 
δόσεις.

Η συμφωνία με τη Valneva 
προστίθεται σε ένα ήδη εξα­
σφαλισμένο ευρύ φάσμα εμ­
βολίων που έχει εξασφαλίσει η 
Επιτροπή. Η Valneva είναι ευ­
ρωπαϊκή εταιρεία βιοτεχνολο­
γίας που αναπτύσσει εμβόλιο 
αδρανοποιημένου ιού. Πρό­
κειται για παραδοσιακή τεχνο­
λογία εμβολίων, η οποία χρη­
σιμοποιείται επί 60-70 χρόνια, 
με καθιερωμένες μεθόδους και 
υψηλό επίπεδο ασφάλειας. Τα 
περισσότερα από τα εμβόλια 
κατά της γρίπης και πολλά από 
τα εμβόλια της παιδικής ηλι­
κίας χρησιμοποιούν αυτήν την 
τεχνολογία.

Πρόκειται επί του παρόντος 
για το μοναδικό υποψήφιο εμ­
βόλιο αδρανοποιημένου ιού

που βρίσκεται στο στάδιο των 
κλινικών δοκιμών στην Ευρώ­
πη.

Παράταση lockdown
Εν τω μεταξύ, σύμφωνα με δη­
μοσίευμα της εφημερίδας «ΒΜ», 
η Γερμανίδα καγκελάριος Άγ- 
κελα Μέρκελ ανακοίνωσε στους 
βουλευτές του κόμματός της ότι 
αναμένει πως το lockdown που 
έχει επιβληθεί στη Γερμανία για 
την ανάσχεση της πανδημίας 
του κορονοϊού θα διαρκέσει μέ­
χρι τις αρχές Απριλίου.

«Αν δεν καταφέρουμε να ανα­
χαιτίσουμε αυτόν τον βρετανικό 
ιό (σ.σ: το μεταλλαγμένο στέ­
λεχος του νέου κορονοϊού), τό­
τε μέχρι το Πάσχα θα έχουμε 
δεκαπλάσια κρούσματα. Χρει­
αζόμαστε οκτώ με δέκα ακόμη 
εβδομάδες σκληρών μέτρων»,

είπε η Μέρκελ, σύμφωνα με την 
«ΒΜ».

Τρία πρόσωπα που συμμε­
τείχαν στη συνάντηση ανέφε­
ραν πάντως στο πρακτορείο Re­
uters ότι η Μέρκελ δεν μίλησε 
συγκεκριμένα για παράταση 
του lockdown μέχρι τον Απρίλιο 
και ότι δεν προειδοποίησε για 
δεκαπλάσια αύξηση των κρου­
σμάτων του κορονοϊού στη Γερ­
μανία.

«Η Μέρκελ είπε ότι οι επό­
μενες οκτώ με δέκα εβδομάδες 
θα είναι πολύ δύσκολες αν το 
παραλλαγμένο στέλεχος από τη 
Βρετανία εξαπλωθεί στη Γερ­
μανία», είπε ένας από τους τρεις 
συμμετέχοντες και πρόσθεσε 
όπ η καγκελάριος αναφέρθηκε 
σε δεκαπλάσια αύξηση των 
κρουσμάτων στην Ιρλανδία εξαι- 
τίας του νέου μεταλλαγμένου 
στελέχους.

Η Γερμανία προχώρησε σε 
πιο αυστηρό εθνικό lockdown 
την περασμένη εβδομάδα και 
το παρέτεινε μέχρι τα τέλη Ια­
νουάριου εν μέσω ανησυχίας 
ότι το περισσότερο μεταδοτικό 
νέο στέλεχος του κορονοϊού, 
που εμφανίστηκε για πρώτη φσ 
ρά στη Βρετανία πιθανόννα επι­
βαρύνει περαιτέρω τα ήδη υπερ­
φορτωμένα νοσοκομεία.

Το Ινστιτούτο Ρόμπερτ Κοχ 
ανέφερε χθες 12.802 νέα κρού­
σματα και 891 θανάτους, με τους 
οποίους ο συνολικός αριθμός 
των θανάτων ανήλθε σε 41.577.

[SID:14017128]
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1  Με μία αναισθησιολόγο το Νοσοκομείο Σερρών
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

597.25 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Με μία αναισθησιολόγο 
το Νοσοκομείο Σερρών

«Είμαστε όλοι πλάσματα μιας 
μέρας», έλεγε ο Ρωμαίος αυχοκράιορας 
Μάρκος Αυρήλιος για να θυμίζει 
στον εαυτό του το εφήμερο της ζωής
• Εξίσου εφήμεροι, όμως, είναι και 
οι αναισθησιολόγοι στις Σέρρες
• Εφήμερες και αποφάσεις σαν της 4ης 
ΥΠΕ, που αναιρέθηκε μέσα σε 24 ώρες
• Ελεγε ότι διάφορα νοσοκομεία της 
Β. Ελλάδας δεν θα νοσηλεύουν πλέον 
ασθενείς με κορονοϊό και θα
τους μεταφέρουν εκτός νομού!

► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΙΑ

πιτελικό... χάος στη Βόρεια Ελ­
λάδα. Προχθές μια σειρά νο­
σοκομεία μάθαιναν ότι δεν θα 
νοσηλεύουν πλέον ασθενείς 
σε κλινικές Covid, αλλά χθες 
η απόφαση... αναιρέθηκε. Την 
ίδια στιγμή το Νοσοκομείο Σερ­
ρών μένει με μία αναισθησιολό- 
γο, καθώς ο δεύτερος δεν άντεξε 
και παραιτήθηκε.

Προχθές μια σειρά νοσοκο­
μεία λάμβαναν έγγραφο του 
EKAB από το οποίο πληροφο­

ρούνταν ότι μετά από σύσκεψη 
που έγινε με τον διοικητή της 
4ης ΥΠΕ Δημήτρη Τσαλικάκη 
αποφασίστηκε ότι τα νοσοκο­
μεία Κομοτηνής, Διδυμοτείχου, 
Κιλκίς, Δράμας, Ξάνθης και 
Χαλκιδικής δεν θα νοσηλεύουν 
ασθενείς με κορονοίό παρά θα 
υποδέχονται μόνο τα ύποπτα 
κρούσματα και οι θετικοί θα 
μεταφέρονται από Κομοτηνή - 
Διδυμότειχο - Ξάνθη στο Γ.Ν. 
Αλεξανδρούπολης, από το Γ.Ν. 
Δράμας στο Γ.Ν. Καβάλας και 
στο Γ.Ν. Σερρών και από το Γ.Ν.

Χαλκιδικής και το Γ.Ν. Κιλκίς 
στο εκάστοτε εφημερεύον νο­
σοκομείο της Θεσσαλονίκης. 
Αγνωστοι οι λόγοι και το σκε­
πτικό για την απόφαση. Αγνω­
στο γιατί αναιρέθηκε 24 ώρες 
μετά.

Στο μεταξύ το Νοσοκομείο 
Σερρών εφημερεύει ουσιαστικά 
χωρίς αναισθησιολόγο, αφού 
παραιτήθηκε ο ένας από τους 
δύο που υπηρετούσαν (είχε 
σύμβαση αορίστου χρόνου) κι 
έμεινε μία επικουρική η σύμ­
βαση της οποίας λήγει στις 18

του μηνός (ενώ έχει πάρει τη 
θέση μονίμου στον πρόσφατο 
διαγωνισμό αλλά... δεν έχει βγει 
το ΦΕΙ< διορισμού της)! Σημει­
ώνεται ότι η τρίτη αναισθησιο- 
λόγος βγήκε στη σύνταξη με το 
νέο έτος, ενώ ο έτερος αναισθη- 
σιολόγος έχει διοριστεί σε θέση 
ευθύνης στο ΕΚΑΒ!

Εχει τη σημασία του το γε­
γονός ότι ο παραιτηθείς χθες 
αναισθησιολόγος (επιμελητής 
a'), σύμφωνα με ασφαλείς πλη­
ροφορίες, είχε προειδοποιήσει 
ότι οι συνθήκες εργασίας δεν

ήταν υποφερτές, αφού καλού­
νταν να καλύψει 15 εφημερίες 
τον μήνα! Οπως γίνεται κατα­
νοητό, με μία αναισθησιολόγο 
δεν μπορούν να καλυφθούν 
εφημερίες, χειρουργεία και δια­
σωληνώσεις ασθενών Covid-19 
που εισάγονται στη ΜΕΘ.

«Με την παρούσα 
δομή του αναισθησιολο- 
γικού το νοσοκομείο εί­
ναι εκτός ορίων ασφαλεί­
ας», δήλωσε ο πρόεδρος 
των νοσοκομειακών για­
τρών Σερρών Βαγγέλης 
Παπαμιχάλης, τονίζοντας 
ότι «έχει περισσότερο από 
ένα χρόνο που με ανακοι­
νώσεις μας και κινητοποι­
ήσεις προειδοποιούσαμε 
για την εξέλιξη. Καλούνται 
η ΥΠΕ και το υπουργείο 
Υγείας να δώσουν λύση 
σήμερα. Αύριο μπορεί να 
είναι αργά».

Υποβιβασμός
Ο βουλευτής του ΣΥΡΙ- 

!Α-Π.Σ. Λευτέρης Αβραμά- 
κης σε δήλωσή του κάνει λόγο 
για «προφανή παντελή ανευ- 
θυνότητα» που θέτει «τις ζωές 
όλων των κατοίκων σε κίνδυ­
νο» και ζητεί από το υπουργείο 
Υγείας να παρέμβει για την 
ασφαλή λειτουργία του νοσοκο­
μείου. Θυμίζουμε ότι τον περα­
σμένο Ιούνιο υποτίθεται ότι οι 
βουλευτές της Ν.Δ. του νομού 
είχαν κινήσει «γη και ουρανό», 
αλλά η λύση που είχε βρεθεί 
ήταν μόνο για... το καλοκαίρι. 
Κι έτσι το νοσοκομείο υποβιβά­
ζεται από σήμερα ουσιαστικά 
σε Κέντρο Υγείας!
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1  Πόσες δόσεις του εμβολίου της Moderna θα
μπορούσε να προμηθευτεί η Ελλάδα και πόσες έχει
ζητήσει ...

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

382.58 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πόσες δόσεις του εμβολίου της Moderna 
θα μπορούσε να προμηθευτεί η Ελλάδα 
και πόσες έχει ζητήσει να προμηθευτεί;
Οι ευρωβουλευτές ίου ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. θέτουν το θέμα της εξασφάλισης της πατέντας των εμβολίων 
για την επιτάχυνση του μαζικού εμβολιασμού

Τ
ο ζήτημα της αγοράς απάτην Ελ­
λάδα του συνόλου των εμβολίων 
της Moderna που της αναλο­
γούν και το ενδεχόμενο εξα­
σφάλισης, μετά από διαπραγμάτευση με 
τις φαρμακευτικές, της πατέντας των εμ­

βολίων, με σκοπό την επιτάχυνση του μα­
ζικού εμβολιασμού του πληθυσμού, φέρ­
νουν με ερώτησή τους προς την Ευρω­
παϊκή Επιτροπή ο αντιπρόεδρος του Ευ­
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και επικεφαλής 
της ευρωομάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ­
τική Συμμαχία Δημήτρης Παπαδημού- 
λης και οι ευρωβουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ - 
Προοδευτική Συμμαχία Κ. 
Αρβανίτης, Αλ. Γεωργούλης, Π. Κόκκα- 
λης και Ελ. Κουντουρά.

Με αφορμή πρόσφατο δημοσίευμα στο 
Politico, στο οποίο γίνεται αναφορά 
για αγορά από την Ελλάδα μόνο 1,8 εκατ. 
δόσεων του εμβολίου της Moderna, πα- 
ρότι η χώρα είχε το δικαίωμα να ζητήσει 
περίπου 2 εκατ. επιπλέον δόσεις, οι ευρω­
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική 
Συμμαχία ζητούν να μάθουν από την Κο­

μισιόν «πόσες δόσεις του εμβολίου της 
Moderna θα μπορούσε να προμηθευτεί η 
Ελλάδα και πόσες έχει ζητήσει να προμη­
θευτεί». Σύμφωνα με το δημοσίευμα, το γε­
γονός αυτό εκμεταλλεύεται ήδη η Γερμα­
νία, με τη Γαλλία και τη Δανία να ακολου­
θούν το ίδιο παράδειγμα, προκειμένου να 
προμηθευτούν περισσότερες δόσεις.

Επιπλέον -και «με δεδομένες τις σημα­
ντικές καθυστερήσεις που παρατηρούνται 
στον αναγκαίο μαζικό εμβολιασμό του 
πληθυσμού των κρατών - μελών»- οι ευ­
ρωβουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική 
Συμμαχία ρωτούν την Κομισιόν αφενός 
«τι μέτρα σκοπεύει να λάβει προκειμένου 
να επιταχυνθεί ο μαζικός εμβολιασμός» 
και αφετέρου εάν «εξετάζει το ενδεχόμενο 
εξασφάλισης, μετά από διαπραγμάτευση, 
της πατέντας των εμβολίων, ώστε να κατα­
στεί δυνατή η μαζικότερη παραγωγή τους 
από διάφορες παραγωγικές μονάδες και 
συνακόλουθα να επιταχυνθεί τόσο η προ­
μήθεια εμβολίων από τα κράτη - μέλη όσο 
και ο μαζικός εμβολιασμός».

Vaccine 
-OVID-19

Χρ.Β.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Covid -19 Αντί για υγειονομικό σχέδιο…,
πιστοποιητικό

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1095.91
cm²

Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

C
ov

id
 -1

9 Οι επικρίσεις 
φουντώνουν τόσο 

από την ασάφεια 
όσο και από τα 

νομικά ζητήματα 
που ελλοχεύουν 

σε τέτοιες 
πρωτοβουλίες, με 

δεδομένο ότι οι 
εμβολιασμοί δεν 

είναι
υποχρεωτικοί

Αντί για υγειονομικό 
σχέδιο..., πιστοποιητικό
Σε κυβερνητικό φιάσκο βαδίζει και το πρόγραμμα εμβολιασμού, αλλά αντί για πατέντες ο Κυριάκος 
Μητσοτάκπς καταθέτει πρόταση για πιστοποιητικό αλλάζοντας ατζέντα μπροστά σε διαγραφόμενη αποτυχία

Η κυβέρνηση 
είχε ανοίξει 

τη συζήτηση 
από τις αρχές 

Δεκεμβρίου 
για ένα 

πιστοποιητικό 
εμβολιασμού, 

με τον 
Γ. Γεραπετρίτη 

μάλιστα 
να αφήνει 

ανοιχτό 
το ενδεχόμενο 

και για 
ευρύτερες 

χρήσεις 
δηλώνοντας ότι 

δεν θα 
προτιμούσε να 

βγει για φαγητό 
με κάποιον που 

δεν έχει 
εμβολιαστεί

Τπς
ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΜΠΡΕΓΙΑΝΝΗ

Π
ρόταση για πιστοποιητικό 
εμβολιασμού απέστειλε, 
με επιστολή του, στην Κο­
μισιόν ο Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης. Η είδηση δημοσιεύτηκε 
στο Politico, για να επιβεβαιωθεί στη 

συνέχεια από το Μέγαρο Μαξίμου.
Στην επιστολή αυτή ο πρωθυ­

πουργός τονίζει πως είναι «επείγου­
σα ανάγκη να υιοθετηθεί από την 
Ε.Ε. μια κοινή αντίληψη για το πώς 
πρέπει να δομηθεί ένα πιστοποιητι­
κό εμβολιασμού έτσι ώστε να γίνει 
αποδεκτό σε όλα τα κράτη - μέλη». 
Σημειώνεται επίσης ότι: «Ενώ δεν 
πρόκειται να καταστήσουμε τον εμ­
βολιασμό υποχρεωτικό ή προαπαι- 
τούμενο για να ταξιδεύσει κάποιος, 
τα άτομα που έχουν εμβολιαστεί θα 
πρέπει να είναι ελεύθερα να ταξιδεύ­
ουν», με τον πρωθυπουργό να εκτι­
μά ότι το πιστοποιητικό αυτό θα λει­
τουργήσει ως κίνητρο για τον εμβο­
λιασμό των πολιτών. Ο εκπρόσωπος 
της Κομισιόν για θέματα Υγείας Στε- 
φάν Κερμέκερ, απαντώντας σχετικά,

παρέπεμψε στην επικείμενη συζήτη­
ση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η κυβέρ­
νηση είχε ανοίξει τη συζήτηση από 
τις αρχές Δεκεμβρίου για ένα πιστο­
ποιητικό εμβολιασμού, με τον Γ. Γε­
ραπετρίτη μάλιστα να αφήνει ανοι­
χτό το ενδεχόμενο και για ευρύτερες 
χρήσεις δηλώνοντας ότι δεν θα προ­
τιμούσε να βγει για φαγητό με κά­
ποιον που δεν έχει εμβολιαστεί 
(Mega)! Παρ’ όλο που η κυβέρνηση 
δηλώνει ότι θα υπάρξει θετική διά­
κριση και όχι αποκλεισμοί πολιτών 
από αναφαίρετα δικαιώματά τους, οι 
επικρίσεις φουντώνουν τόσο από 
την ασάφεια όσο και από τα νομικά 
ζητήματα που ελλοχεύουν σε τέτοιες 
πρωτοβουλίες, με δεδομένο ότι οι 
εμβολιασμοί δεν είναι υποχρεωτικοί.

Ανοιχτά ερωτήματα αφήνει η 
πρωτοβουλία του πρωθυπουργού 
και για τη χρονικότητά της, τη στιγμή 
που το πρόγραμμα «Ελευθερία» φαί­
νεται να οδηγείται σε φιάσκο, με την 
κυβέρνηση να αδυνατεί να διασφα­
λίσει την απρόσκοπτη διενέργεια 
των εμβολιασμών λόγω έλλειψης 
υγειονομικού προσωπικού.

Οι φιλότιμες προσπάθειες των κυ­
βερνητικών να καθησυχάσουν τους 
πολίτες πετώντας νούμερα εμβολια­
σμών στον αέρα και υποσχόμενοι 
ανοσία ώς το καλοκαίρι πέφτουν στο 
κενό, όταν ο ΠΟΥ ξεκαθαρίζει ότι: 
«Δεν θα επιτύχουμε (...) τη συλλογι­
κή ανοσία το 2021». Η εκτίμηση 
αυτή επιβεβαιώνει τους ειδικούς, 
που υποστηρίζουν ότι ο εμβολια­
σμός δεν αποτελεί πανάκεια.

Όπως εξήγησε ο καθηγητής Αι­
ματολογίας στο Πανεπιστήμιο της 
Σορβόννης Γρηγόρης Γεροτζιάφας 
Στο Κόκκινο, ο Παγκόσμιος Οργα­
νισμός Υγείας προβλέπει ότι δεν θα 
επιτευχθεί ανοσία του πληθυσμού 
εντός του 2021 λόγω μειωμένης πα­
ραγωγής, αλλά και γιατί δεν είναι 
γνωστή η αποτελεσματικότητά τους 
και η διάρκεια της ανοσίας που αυτά 
προσφέρουν. Σύμφωνα με όσα υπο­
στήριξε, αποδεικνύεται πλέον «πως 
τα εμβόλια δεν μπορούν να λειτουρ­
γήσουν χωρίς τις άλλες δύο απαραί­
τητες παραμέτρους, την κοινωνική 
αποστασιοποίηση και την οργάνωση 
ενός δικτύου εξωνοσοκομειακής 
φροντίδας των ασθενών».

Ξανθός:
Λάθος
Σκληρή κριτική στη δήλωση 
του Β. Κοντοζαμάνη ότι οι 
θάνατοι από κορωνοϊό εκτός 
ΜΕΘ οφείλονται στους γιατρούς 
και όχι στην έλλειψη κλινών 
άσκησε ο Ανδρέας Ξανθός. 0 
τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ 
υποστήριξε (Alpha 98,9) ότι, 
μπροστά στο φιάσκο του 
δεύτερου κύματος, η κυβέρνηση 
προχωράστη μετακύλιση 
ευθυνών στους πιο αδύναμους 
κρίκους, τους υγειονομικούς, 
κάτι που είναι λάθος και πρέπει 
να αποκατασταθεί, γιατί 
επηρεάζει το ηθικό τους. 
«Δυναμιτίζουν το κλίμα και 
προκαλούν ένα αίσθημα αδικίας 
στους ανθρώπους της πρώτης 
γραμμής» πρόσθεσε 
χαρακτηριστικά.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Covid -19 Αντί για υγειονομικό σχέδιο…, πιστοποιητικό
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Πυρ ομάδάν γιατρών 
κατά Κοντοζαμάνη

Την ίδια ώρα, συνεχίζονται οι ορ­
γισμένες αντιδράσεις των γιατρών 
κατά της δήλωσης του αναπληρωτή 
υπουργού Υγείας Βασίλη Κοντοζα­
μάνη και της ενοχοποίησής τους για 
τις εγκληματικές παραλείψεις της 
κυβέρνησης, με την ΟΕΝΓΕ να κά­
νει λόγο για «μεθόδευση που αποτε­
λεί πραγματικό θράσος από μια κυ­
βέρνηση που από τον περασμένο 
Φεβρουάριο αγνοεί προκλητικά 
όλα τα αιτήματα των νοσοκομεια­
κών γιατρών για την ουσιαστική ενί­
σχυση των νοσοκομείων». Η ανα­
παραγωγή του επιχειρήματος και 
από τον Μάκη Βορίδη αποτελεί 
απόδειξη πως δεν πρόκειται για 
φραστική αστοχία, υποστηρίζει η 
ομοσπονδία απαντώντας σε κυβερ­
νητικά στελέχη που μιλούν για πα­
ρανόηση. Άμεση ήταν η αντίδραση 
της ΕΙΝΑΠ, η οποία κατήγγειλε ως 
απαράδεκτη τη δήλωση Κοντοζα­
μάνη κάνοντας λόγο για «επικίνδυ­
να επικοινωνιακά πυροτεχνήματα». 
«Η διακίνηση του ασθενούς προς 
ΜΕΘ είναι καθαρά ευθύνη των αρ­
μοδίων του υπουργείου Υγείας» το­
νίζεται στη σχετική ανακοίνωση, με 
τους γιατρούς να προσθέτουν πως 
είναι απαράδεκτο να προσπαθεί η 
κυβέρνηση να μεταβιβάσει στους 
νοσοκομειακούς γιατρούς ευθύνες 
που είναι καθαρά δικές της και αφο­
ρούν τραγικές ελλείψεις σε προσω­
πικό και υποδομές. Ιδιαίτερα σκλη­
ρή απάντηση στον Β. Κοντοζαμάνη 
επεφύλαξε, τέλος, και η'Ενωση Για­
τρών Καβάλας, μιλώντας για «συλ­
λογιστική νηπιαγωγείου και εγκλη­
ματικές ευθύνες της κυβέρνησης».



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΩΣ ΤΕΛΗ ΜΑΡΤΙΟΥ 2.000.000 ΠΟΛΙΤΕΣ ΘΑ ΕΧΟΥΝ
ΕΜΒΟΛΙΑΣΘΕΙ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1930.85
cm²

Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΩΣ ΤΕΛΗ 
ΜΑΡΤΙΟΥ
2.000.000 
ΠΟΛΙΤΕΣ - 
ΘΑ ΕΧΟΥΝ — 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΘΕΙ

ΣΕΛΙΔΕΣ 6-7

ΕΡΧΕΤΑΙ ΝΕΟ *
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕΦΥΡΑ,
ΘΑ ΣΥΝΕΧΙΣΘΕΙ 
Η ΕΠΙΣΤΡΕΠΤΕΑ

ΜΕ ΤΗΝ ΑΓΚΥΡΑ 
ΘΑ ΣΥΖΗΤΗΣΟΥΜΕ 
ΜΟΝΟ ΓΙΑ
ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ ΖΩΝΕΣ \ / A

«ΤΟ 2021 ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ, 
ΠΡΟΘΕΣΗ ΜΟΥ ΝΑ ΕΞΑΝΤΛΗΣΟΥΜΕ ΤΕΤΡΑΕΤΙΑ



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΩΣ ΤΕΛΗ ΜΑΡΤΙΟΥ 2.000.000 ΠΟΛΙΤΕΣ ΘΑ ΕΧΟΥΝ ΕΜΒΟΛΙΑΣΘΕΙ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
ΚΥΡ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: ΕΚΤΙΜΗΣΕ ΟΤΙ Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΥΠΟΧΩΡΕΙ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ ΚΑΙ ΟΤΙ ΜΕΧΡΙ 

ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ ΘΑ ΕΧΕΙ ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΕΙ ΕΝΑ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΠΟΣΟΣΤΟ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ

«Εχουμε προαγοράσει 
τα διπλάσια εμβόλια 

απ όσα χρειαζόμαστε»
Τ

ην εκτίμηση ότι η πανδημία 
υποχωρεί στη χώρα μας εδώ 
και αρκετές εβδομάδες έκανε 
ο πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσο- 

τάκης, κατά την συνέντευξη που πα­
ραχώρησε χθες στο κεντρικό δελτίο 
ειδήσεων του ΑΝΤΙ και στον Νίκο 
Χατζηνικολάου, ενώ ταυτόχρονα δι­
αβεβαίωσε ότι η Ελλάδα έχει επαρκέ­
στατα εμβόλια καθώς έχουμε προα­
γοράσει τον διπλάσιο αριθμό από ό,τι 
χρειαζόμαστε και εκτίμησε ότι «μέχρι 
τον Ιούνιο θα έχει εμβολιαστεί ένα 
σημαντικό ποσοστό του ελληνικού 
πληθυσμού».

Ο κ. Μητσοτάκης σημείωσε ότι η 
Ελλάδα τα έχει καταφέρει σχετικά 
καλύτερα σε σχέση με άλλες ευρω­
παϊκές χώρες και αφού αναφέρθηκε 
στα στοιχεία που μας κάνουν πιο αι­
σιόδοξους ότι έχουμε καταφέρει να 
περιορίσουμε το δεύτερο κύμα, τόνισε 
ότι με αυτά τα δεδομένα στη διάθεσή

ΣΤΙΣ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ

«Με ενδιαφέρει η αγορά 
να λειτουργήσει έστω και 
με το dick away ή έστω 

τα καταστήματα ρούχων και 
παπουτσιών με ραντεβού»

τους οι ειδικοί θα κάνουν τις εισηγή­
σεις τους την Παρασκευή «για το πώς 
πρέπει να προχωρήσουμε το άνοιγμα 
της οικονομικής δραστηριότητας».

Υπογράμμισε μάλιστα, σε ό,τι αφο­
ρά τπν περίοδο των εκπτώσεων, ότι 
«με ενδιαφέρει να μπορέσουμε να 
επανέλθουμε στο καθεστώς που 
ήμασταν τουλάχιστον τα Χριστού­
γεννα, για να μπορέσει η αγορά να 
λειτουργήσει έστω και με το click 
away ή έστω και στα καταστήματα 
ρούχων και παπουτσιών να μπορούμε 
να δώσουμε τη δυνατότητα σε πολί­
τες να μπαίνουν στα καταστήματα με 
ραντεβού». «Το βασικό μας μέλημα 
αυτή στιγμή είναι να βοηθήσουμε

□
 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΟΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ
achondropoulos@e-typos.com

το εμπόριο να ξεστοκάρει. Αυτό έχει 
πολύ μεγάλη σημασία, γι’ αυτό και 
το μέλημά μας και π προσοχή μας 
θα στραφεί στο πώς θα μπορέσουμε 
να διαχειριστούμε το ζήτημα των εκ­
πτώσεων», σημείωσε, ξεκαθαρίζοντας 
πάντως ότι το άνοιγμα εξαρτάται από 
την απόφαση της επιτροπής των επι­
στημόνων.

«Δεν είμαι εγώ αυτός ο οποίος θα 
υποδείξει στην επιτροπή τελικά τι θα 
αποφασίσει. Θα πω μόνο ένα πράγμα: 
Οτι αυτή τη στιγμή τα επιδημιολογικά 
δεδομένα είναι πολύ καλύτερα από 
αυτά τα οποία ήταν στις 15 Δεκεμβρί­
ου, όταν αποφασίσαμε να ανοίξουμε 
μέσω του click away», σημείωσε.

Στήριξη της αγοράς
Ο κ. Μπτσοτάκης υπογράμμισε ότι «το 
κράτος ήταν, είναι και θα είναι δίπλα 
στις επιχειρήσεις και στους εργαζομέ­
νους», προανήγγειλε ότι «θα συνεχι­
στεί η επιστρεπτέα προκαταβολή όσο 
χρειάζεται», ενώ υπογράμμισε ότι «θα 
υπάρχει καινούργιο πρόγραμμα “Γέ­
φυρα”, το οποίο θα επιτρέψει στους 
ενήμερους δανειολήπτες να λάβουν 
μία σημαντική οικονομική υποστήρι­
ξη για να μπορούν να πληρώνουν τα 
δάνειά τους».

Ερωτηθείς για την πρώτη και δεύ­
τερη επιστρεπτέα, οι οποίες δεν εί­
χαν κάποιο ποσοστό μπ επιστρεπτέας, 
ανέφερε: «Θα το εξετάσουμε αυτό 
όταν έρθει η κατάλληλη στιγμή. Δεν 
θέλω να προκαταλάβω καμία από­
φαση».

Σχολιάζοντας τη στάση της αντι­
πολίτευσης, υπογράμμισε ότι ειδικά 
στο δεύτερο κύμα «αυτό που βλέ­
πω δεν είναι αντιπολίτευση, είναι 
απογοήτευση. «Ετσι τουλάχιστον το 
εισπράττω εγώ». «Και είμαι πάντα 
ανοιχτός στην καλοπροαίρετη κριτι­
κή και πάντα ανοιχτός σε προτάσεις 
για να γίνουμε καλύτεροι», σημείω­

σε. Ο πρωθυπουργός χαρακτήρισε 
«παντελώς άστοχη» τη σύγκριση της 
πανδημίας με την τραγωδία στο Μάτι, 
σημειώνοντας ότι «ευτυχώς τουλά­
χιστον -γιατί θα υποβίβαζε πολύ 
τον πολιτικό διάλογο- δεν τπν έχω 
ακούσει από τον κ. Τσίπρα». Τόνισε 
ωστόσο ότι «στερείται οποιοσδήποτε 
σοβαρότητας η πρόταση να πάρουμε 
τις πατέντες και να παράγουμε τα εμ­
βόλια στην Ελλάδα».

Οσον αφορά την πρόταση για 
Συμβούλιο Πολιτικών Αρχηγών, διε- 
ρωτήθηκε «γιατί να συζητήσουμε με 
κλειστές τις πόρτες με τπν Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας;». «Να πούμε τι 
ακριβώς οι πολιτικοί αρχηγοί, όταν 
μπορούμε να συζητήσουμε δημόσια 
στο Κοινοβούλιο, ενώπιον του ελλη­
νικού λαού», σημείωσε.

Ο κ. Μπτσοτάκης εξήγησε ότι η 
Ελλάδα σήμερα έχει ήδη προαγο­
ράσει 25 εκατομμύρια δόσεις, που

Η ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗ

«Ειδικά στο δεύτερο 
κύμα, αυτό που βλέπω 
δεν είναι αντιπολίτευση, 
είναι απογοήτευση. Είμαι 
ovoixtos σε προτάσεκ»

αντιστοιχούν σε παραπάνω από 15 
εκατομμύρια εμβόλια για 7-8 εκα­
τομμύρια συμπολιτών μας που θα 
εμβολιαστούν.

«Εχουμε δηλαδή προαγοράσει τον 
διπλάσιο αριθμό εμβολίων από ό,τι 
χρειαζόμαστε. Εάν κάποιοι πιστεύ­
ουν ότι πρέπει να αγοράσουμε ακό­
μα περισσότερα θα είναι οι πρώτοι 
οι οποίοι θα σπεύσουν μετά να μας 
κατηγορήσουν και να υπονοήσουν ότι 
το κάνουμε για λόγους οικονομικής 
δοσοληψίας», πρόσθεσε.

Τόνισε ότι θα έχουμε στο πρώτο 
τρίμηνο περί τα 4.000.000 δόσεις, 
άρα θα μπορούμε να έχουμε εμβο­
λιάσει κοντά στα 2.000.000 συμπο­

λίτες μας, ενώ ανέφερε ότι επειδή 
δεν εμβολιάζουμε τυχαία, αλλά εμ­
βολιάζουμε τους συμπολίτες μας οι 
οποίοι έχουν τη μεγαλύτερη ανάγκη, 
τον Μάρτιο θα είμαστε ήδπ σε πολύ 
καλύτερη κατάσταση.

Γνωστοποίησε επίσης ότι ήδη από 
τον Φεβρουάριο θα δπμιουργηθούν 
στην Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη τέσ­
σερα μεγάλα εμβολιαστικά κέντρα, τα 
οποία θα μπορούν να εμβολιάζουν 
γύρω στους 20.000 συμπολίτες μας 
καθημερινά, ενώ εξέφρασε αισιοδο­
ξία για τον τουρισμό το φετινό καλο­
καίρι, σημειώνοντας ότι η διαδικασία 
του εμβολιασμού, η πολύ καλύτερη 
ιχνηλάτπσπ την οποία μπορούμε να 
κάνουμε και το γεγονός ότι το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας δεν έχει καμία σχέση 
με αυτό το οποίο παραλάβαμε, «με 
κάνει αρκετά σίγουρο ότι όχι απλά 
θα μπορέσουμε να σώσουμε την του­
ριστική περίοδο, αλλά ότι η φετινή 
τουριστική περίοδος θα είναι πολύ 
καλύτερη από την περσινή».

Εξήγησε ότι υπάρχουν δύο τείχη 
ανοσίας, το πρώτο και πιο σημαντι­
κό για τον ίδιο είναι να εμβολιάσουμε 
αυτούς οι οποίοι είναι πολύ πιο πιθα­
νό να χρειαστεί να νοσηλευτούν και 
μετά θα υπάρχει ένα δεύτερο κύμα, 
πολύ πιο μαζικού εμβολιασμού. Εκτί­
μησε μάλιστα ότι μέχρι τον Ιούνιο θα 
έχει εμβολιαστεί ένα σημαντικό ποσο­
στό του ελληνικού πληθυσμού

Η ευρωπαϊκή συμφωνία
Παράλληλα ξεκαθάρισε ότι «σε καμία 
περίπτωση δεν πρόκειται να παραβιά­
σουμε την ευρωπαϊκή συμφωνία» για 
τα εμβόλια, σημειώνοντας πως «αν 
κάποιες χώρες, ειδικά π Γερμανία, το 
έχει κάνει αυτό -και δεν έχουμε απο­
δείξεις ότι αυτό έχει συμβεί- είναι ένα 
ζήτημα το οποίο αφορά τπν Ευρω­
παϊκή Επιτροπή και τη Γερμανία. Δεν 
μπορεί να έχουμε Ευρώπη αλά καρτ». 
Χαρακτήρισε επιτυχία τπς Ευρώπης 
ότι, έστω και με κάποια καθυστέρηση, 
κατάφερε και αγόρασε τα εμβόλια κε-

01 ΠΙΝΑΚΕΣ ME m. 
ΝΕΕΧ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ 

ΙΕ ΟΛΑ ΤΑ ΤΑΜΕΙΑ

nnuitmn»

ΘΡΙΑΜΒΟΙ ΚΥΡΙΑΚΟΥ!

γιο ανανέωοη,
διεύρυνση,^
μεταρρυθμίσει

ντρικά, σημειώνοντας: «Δεν θέλω να 
σκεφτώ τι θα συνέβαινε σε περίπτω­
ση που δεν είχαμε πετύχει τις αγορές 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο».

Αναγνώρισε ότι π διαδικασία αδει- 
οδότπσης στην Ευρώπη είναι λίγο 
πιο αργή γιατί πρέπει 27 οργανισμοί 
φαρμάκων να συνεννοηθούν μεταξύ 
τους, χαρακτήρισε πάντως πολύ θε­
τικό το γεγονός ότι π AstraZeneca 
έκανε την αίτηση στον Ευρωπαϊκό 
Οργανισμό Φαρμάκων, εκτιμώντας 
ότι γρήγορα θα είναι το τρίτο εμβό­
λιο που θα εγκριθεί, ενώ εμφανίστηκε 
αισιόδοξος ότι «ένα ακόμα εμβόλιο, 
το οποίο είναι μίας δόσης και μπο­
ρεί να διακινηθεί σε θερμοκρασίες 
δωματίου, άρα μας κάνει πολύ πιο 
εύκολη τπ διανομή, θα εγκριθεί και 
αυτό ενδεχομένως νωρίτερα απ’ αυτό 
το οποίο περιμέναμε».

Σε ό,τι αφορά το Ταμείο Ανάκαμ­
ψης, εκτίμησε ότι τελικά δεν θα υπάρ­
χουν καθυστερήσεις, επειδή όλες οι 
ευρωπαϊκές χώρες χρειάζονται τα 
χρήματα αυτά. ■
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1  ΕΩΣ ΤΕΛΗ ΜΑΡΤΙΟΥ 2.000.000 ΠΟΛΙΤΕΣ ΘΑ ΕΧΟΥΝ ΕΜΒΟΛΙΑΣΘΕΙ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

ΕΙΠΕ...

► ► «Η Ν.Δ. ΣΗΜΕΡΑ ΕΙΝΑΙ Η ΚΥΡΙΑΡΧΗ ΔΥΝΑΜΗ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ»

«Το 2021 δεν θα είναι εκλογική χρονιά»
«Η Ν.Δ. σήμερα είναι η κυρίαρχη δύναμη σε αυτό 
ίο οποίο αποκαλούμε πολιτικό κέντρο», τόνισε ο 
πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτάκης, ο οποίος 
ξεκαθάρισε, με αφορμή σχόλια που ακολούθησαν 
τον πρόσφατο ανασχηματισμό, ότι το 2021 «δεν 
θα είναι εκλογική χρονιά» και επανέλαβε ότι πρό­
θεσή του είναι η κυβέρνηση αυτή να εξαντλήσει 
την τετραετία. Με αφορμή εξάλλου τη συμπλή­
ρωση, στις 10 Ιανουάριου, πέντε χρόνων από τπν 
εκλογή του στην ηγεσία της Ν.Δ., επικαλέστηκε εκ 
νέου το πρωτοσέλιδο του Ελεύθερου Τύπου στο 
οποίο είχε αποτυπωθεί τότε η δέσμευσή του για

«ανανέωση, διεύρυνση και μεταρρυθμίσεις» «Θε­
ωρώ ότι αυτή μου την πολιτική πλατφόρμα με την 
οποία εκλέχτηκα -κόντρα στα προγνωστικά- πρόε­
δρος της Ν.Δ. και στη συνέχεια πρωθυπουργός την 
υπηρέτησα και την υπηρετώ. Η Ν.Δ. είναι σήμερα 
η μεγάλη κεντροδεξιά παράταξη των αλλαγών, 
της μετριοπάθειας, της κοινωνικής ευαισθησίας», 
υπογράμμισε.

Επισήμανε εξάλλου ότι αυτή τη στιγμή η κυβέρ­
νηση απολαμβάνει μίας άνετης κοινοβουλευτικής 
πλειοψηφίας. «Εχουμε μία συμπαγή και αποτε­
λεσματική Κοινοβουλευτική Ομάδα. Και πιστεύω

ότι παρά τις δυσκολίες οι πολίτες μάς πιστώνουν 
ότι αντιμετωπίσαμε κρίσεις που καμία κυβέρνηση 
στη Μεταπολίτευση δεν είχε αντιμετωπίσει, του­
λάχιστον ως προς την ένταση και τον ταυτόχρονο 
χαρακτήρα τους. Και πιστεύω ότι έχουμε αντα- 
ποκριθεί καλά. Εχουμε απόθεμα εμπιστοσύνης», 
πρόσθεσε. Ερωτπθείς για την Novartis τόνισε 
ότι «η χώρα θα διεκδικήσει αυτά τα οποία μπορεί 
να διεκδικήσει από τη Novartis» και πρόσθεσε: 
«Υπήρχε σκάνδαλο Novartis. Χρηματισμού για­
τρών, υπερσυνταγογράφησης. Δεν υπάρχει καμία 
αμφιβολία γι’ αυτό. Υπήρχε και ένα δεύτερο, πολι­
τικό σκάνδαλο Novartis, που είναι το πώς στοχο- 
ποιήθπκαν δέκα πολιτικοί από τον ΙΥΡΙΖΑ. Αυτό 
ερευνάται πια από την Ελληνική Δικαιοσύνη».

► ► ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΕΠΑΦΩΝ ΜΕ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ

«Συζητάμε μόνο για την οριοθέτηση θαλασσίων ζωνών»
ΤΟ ΠΡΟΔΙΑΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ πλαί­
σιο με αντικείμενο την οριοθέτηση 
των θαλασσίων ζωνών υπογράμ­
μισε ο πρωθυπουργός, Κυριάκος 
Μητσοτάκης, αναφερόμενος κατά 
τη συνέντευξή του στον ΑΝΤΙ 
στην έναρξη των διερευνητικών 
επαφών, που, όπως τόνισε, «είναι 
άτυπες συνομιλίες, δεν είναι δια­
πραγματεύσεις». Επεσήμανε ότι 
από τη χώρα μας είχε τεθεί ένα 
συγκεκριμένο πλαίσιο για να μπο­
ρέσουν αυτές να επανεκκινήσουν. 
Να μην υπάρχει καμία δραστηριό­
τητα ερευνητική εντός ελληνικής 
ΑΟΖ και να συνεχίσουμε από εκεί 
όπου σταματήσαμε».

Υπογράμμισε ότι η επανέναρ- 
ξη των διερευνητικών έρχεται 
ως επιστέγασμα μιας εξωτερικής

πολιτικής η οποία τους τελευταί­
ους 12 μήνες έχει να παρουσιάσει 
σημαντικά επιτεύγματα και έκανε 
ιδιαίτερη αναφορά στην επέκταση 
των χωρικών υδάτων, «τπν πρώτη 
φορά που μεγαλώνει πραγματι­
κά η Ελλάδα εδώ και πολλές δε­
καετίες», σημειώνοντας ότι «θα 
ψηφιστεί, θέλω να πιστεύω, ονο­
μαστικά και από τους 300 βου­
λευτές στις αρχές της επόμενης 
εβδομάδος».

Τόνισε επίσης ότι η χώρα μας 
σήμερα έχει ως κεκτημένο μία σει­
ρά από αποφάσεις του Ευρωπα­
ϊκού Συμβουλίου, οι οποίες στέλ­
νουν ένα ξεκάθαρο μήνυμα στην 
Τουρκία ότι σε περίπτωση που 
συνεχίσει την προκλητικότητα θα 
υπάρχει ευρωπαϊκή αντίδραση η

οποία θα έχει οικονομικό κόστος. 
Σε ερώτηση για το ενδεχόμενο 
να τεθούν από την Τουρκία στο 
τραπέζι θέματα αποστρατιωτικο­
ποίησης νησιών μας, γκρίζες ζώ­
νες κ.λπ., ο πρωθυπουργός ήταν 
ξεκάθαρος: «Δεν πρόκειται καμία 
ελληνική κυβέρνηση να συζητή­
σει τα θέματα αυτά. Ομως να σας

ΒΑΣΙΚΗ
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ

«Να μην υπάρχει καμία 
δραστηριότητα από 

την πλευρά ms AyKupas 
εντό$ ελληνικήε ΑΟΖ και 
να συνεχίσουμε από εκεί 

όπου σταματήσαμε»

πω και κάτι για να είμαστε δίκαιοι: 
Καμία ελληνική κυβέρνηση δεν τα 
συζήτησε ποτέ στο παρελθόν, δεν 
θα τα συζητήσει και αυτή. Είμαι 
πολύ ξεκάθαρος. Είναι θέματα τα 
οποία δεν είναι αντικείμενο συζή­
τησης με την Τουρκία».

Σε ερώτηση εξάλλου εάν έχει 
την ελπίδα ότι μπορεί να κατα­
λήξουμε σε συνυποσχετικό και να 
φτάσουμε στη Χάγη για τα θέματα 
που συνδέονται με τις θαλάσσιες 
ζώνες, ανέφερε: «Εχω τπ διάθεση 
και την επιθυμία να βρούμε ένα 
πλαίσιο μακροπρόθεσμης συνεν­
νόησης και επίλυσης της βασικής 
μας διαφοράς με την Τουρκία. Και 
πιστεύω ότι και η Τουρκία πρέπει 
να αντιλαμβάνεται ότι αυτό είναι 
προς δικό της όφελος».

Γί
V Αυτή τη στιγμή η 
πανδημία υποχωρεί στη 
χώρα pas εδώ και αρκετέ5 
εβδομάδε5. Αυτό pas κάνει 
πιο αισιόδοξοι ότι έχουμε 
καταφέρει να περιορίσουμε 
το δεύτερο κύμα.

V θέλω να διαβεβαιώσω 
τον ελληνικό λαό ότι 
έχουμε επαρκέστατα 
εμβόλια. Ειδικά από 
τον Απρίλιο και μετά θα 
έχουμε πολύ μεγαλύτερη 
προσφορά εμβολίων 
σε σχέση με τη ζήτηση 
για εμβολιασμό που θα 
υπάρχει.

^Από τον Φεβρουάριο 
θα δημιουργήσουμε στην 
Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη 
τέσσερα μεγάλα 
εμβολιαστικά κέντρα, τα 
οποία θα μπορούν να 
εμβολιάζουν γύρω ons 
20.000 συμπολίτεβ pas 
καθημερινά.

νθα υπάρχει καινούργιο 
πρόγραμμα «ΓΕΦΥΡΑ», το 
οποίο θα επιτρέψει caous 
ενήμερουε δανειολήπτεβ 
να λάβουν μία σημαντική 
οικονομική υποστήριξη για 
να μπορούν να πληρώνουν 
τα δάνειά mus.

V Πρέπει να aas πω ότι 
στον κορονοϊό, ειδικά 
στο δεύτερο κύμα, αυτό 
που βλέπω δεν είναι 
αντιπολίτευση, είναι 
απογοήτευση.

^Το επόμενο μεγάλο 
εθνικό πρόταγμα μετά την 
αντιμετώπιση ms πανδημίαε 
είναι οι μεγάλεε αλλαγέ5 
οι οποίεε πρέπει να γίνουν 
στη χώρα και το ncos θα 
ξαναμπούμε σε τροχιά 
ανάπτυξή και ανάκαμψή.

ν Η Νέα Δημοκρατία σήμερα 
είναι η κυρίαρχη δύναμη σε 
αυτό το οποίο αποκαλούμε 
πολιτικό κέντρο.

λ/Ο,τι έλεγα τον 
Φεβρουάριο του 2018 ισχύει 
στο ακέραιο και σήμερα.
Η χώρα θα διεκδικήσει 
αυτά τα οποία μπορεί να 
διεκδικήσει από τη Novartis.
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1  «Ασθενής» ο ρυθμός εμβολιασμού
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

885.07 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΗ, ΓΚΡΙΝΙΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΣΕ ΕΥΡΩΠΗ ΚΑΙ ΗΠΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ

«Ασθενήβ» 
ο ρυθμικ 
εμβολιασμού

► ► ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Καραντίνα μέχρι τον Απρίλιο στη Γερμανία, 
καταρρέει το σύστημα Υγείας στη Βρετανία

Η
 πανδημία σαρώνει την υφή- 
λιο, όμως η «ανοσία ιης αγέ­
λης» αργεί. Ο εμβολιασιικός 
ρυθμός παραμένει εξαιρετικά χαμη­

λός στην πλειονότητα των χωρών 
που έχουν ξεκινήσει να χορηγούν 
τα σκευάσματα κατά της Covid-19, 
προκαλώντας αναστάτωση στους 
πολίτες και πολιτικές τριβές.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
εκτιμά πως το 70-90% του πληθυ­
σμού θα πρέπει να έχει ανοσία για 
να ανακοπεί η πορεία της πανδημίας. 
Την ίδια ώρα, το Κέντρο Καινοτομίας 
Υγείας «Duke Global» τονίζει πως οι 
τελευταίοι στη λίστα λήψης των εμ­
βολίων δεν θα λάβουν τα σκευάσματα 
πριν από το 2024.

Στην Ευρώπη ξεκίνησε χθες π δια­
νομή του εμβολίου της αμερικανικής 
Moderna, το δεύτερο σκεύασμα που

ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ
Πάνω από 90 εκατομμύρια 
τα κρούσματα παγκόσμια». 

Τα 25 εκατομμύρια είναι 
στην Ευρώπη

θα έχουν στη φαρέτρα τους τα κράτη- 
μέλη της Ε.Ε., μαζί με αυτό της Pfizer/ 
BioNTech.

Σύμφωνα με το «Politico», το Ηνω­
μένο Βασίλειο ξεκίνησε και τη δεύτε­
ρη δόση εμβολίου στους πολίτες. Στη 
χώρα χορηγούνται τα δύο εμβόλια και 
επιπλέον το εμβόλιο της AstraZeneca 
(σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο της 
Οξφόρδης). Σε ποσοστό του πληθυ­
σμού που έχει εμβολιαστεί στην Ε.Ε. 
προηγείται η Δανία και ακολουθούν 
η Ιταλία, η Σλοβενία, η Λιθουανία, η 
Εσθονία, η Κροατία, η Πορτογαλία και 
η Γερμανία. Η Ελλάδα βρίσκεται στη 
16η θέση με ποσοστό 0,39%. Στις τε­
λευταίες θέσεις βρίσκονται η Τσεχία, το 
Λουξεμβούργο, η Ολλανδία, η Γαλλία, 
η Ιρλανδία και το Βέλγιο.

Ορισμένες κυβερνήσεις κατηγορούν 
τους κατασκευαστές για ολιγωρία, ενώ 
οι εταιρίες παραγωγής υποστηρίζουν 
πως πρόκειται για ζήτημα εφοδιασμού. 
Αλλοι «δείχνουν» κωλύματα στα σχέδια 
διανομής και έλλειψη εκπαιδευμένου 
προσωπικού.

Στη Βρετανία καταγράφεται έλλειψη 
φιαλιδίων σε κάποια εμβολιαστικά κέ­
ντρα και οι γιατροί απαιτούν να μάθουν 
πού βρίσκονται οι παρτίδες. Η Κομισιόν 
έχει διασφαλίσει με έξι εταιρίες δύο

□
 ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ

asoutzou@e-typos.com

δισεκατομμύρια δόσεις, όμως το αρμό­
διο όργανο «ΕΜΑ» έχει εγκρίνει μόλις 
δύο εμβόλια, δημιουργώντας «κενά» 
στην παραγωγή και τη διάθεση.

Στο επίκεντρο βρέθηκε η Γαλλία, που 
την πρώτη εβδομάδα εμβόλιασε 516 
ανθρώπους, αριθμός που αυξήθηκε 
έκτοτε, μετά τπν κατακραυγή (80.000 
τπν Παρασκευή). Ο εμβολιαστικός 
ρυθμός πιθανόν να καθορίσει το πο­
λιτικό σκηνικό στη χώρα. Σύμφωνα 
με αναλυτές, οι εξελίξεις θέτουν σε 
κίνδυνο το ενδεχόμενο επανεκλογής 
του προέδρου Εμανουέλ Μακρόν στις 
εκλογές του 2022. Οι εμβολιασμοί θα 
καθορίσουν το άνοιγμα της οικονομί­
ας στη Γαλλία. Η Γερμανία καταγράφει 
ταχύτερο ρυθμό εμβολιασμών, ωστό­
σο δέχεται επικρίσεις, καθώς έχει χο­
ρηγήσει τις μισές από τις δόσεις που 
διαθέτει.

«Δεν υπάρχουν δικαιολογίες για την 
καθυστέρηση», δήλωσε ο δρ Αντονι 
Φάουτσι, ο κορυφαίος λοιμωξιολόγος 
στις Ηνωμένες Πολιτείες, όπου είναι 
διαθέσιμες οι τριπλάσιες δόσεις από 
αυτές που έχουν χορηγηθεί. Οι ειδικοί 
υποστηρίζουν πως η αρχική καθυστέ­
ρηση οφείλεται σε γραφειοκρατικά 
ζητήματα που ορίζει π κάθε Πολιτεία.

Ρεκόρ
Η πιο πληγείσα περιοχή από την παν­
δημία παραμένει η Ευρώπη, που ανέ­
φερε την περασμένη εβδομάδα 25 
εκατομμύρια κρούσματα. Ακολουθούν 
π Βόρεια και η Λατινική Αμερική, την 
ώρα που, παγκοσμίως, ο αριθμός των 
κρουσμάτων του κορονοϊού ξεπέρασε 
χθες τα 90 εκατομμύρια. Η Πορτογαλία 
κατέγραψε ρεκόρ ημερήσιων θανάτων 
από τον κορονοϊό (122 θανάτους και 
5.600 μολύνσεις) και η χώρα προετοι­
μάζεται για μια νέα καραντίνα αυτή την 
εβδομάδα.

Οι περισσότερες χώρες της Ευρώ­
πης έχουν υιοθετήσει αυστηρά περιορι­
στικά μέτρα. Οι νέες, μεταδοτικότερες 
μεταλλάξεις του ιού, η κινητικότητα 
της εορταστικής περιόδου και η «χα­
λάρωση» των πολιτών στην τήρηση 
των μέτρων κάνει τον κορονοϊό ακόμη 
πιο... ανθεκτικό. Στην Ιταλία (με 12.532 
κρούσματα και 448 θανάτους χθες) 
αναμένεται να ανακοινωθούν σήμερα 
νέα μέτρα, έπειτα από τη συνεδρίαση 
τπς κυβέρνησης με τους περιφερειάρ­
χες. ■

ΤΟΝ ΑΠΡΙΛΙΟ θα πάρουν ανάσα 
οι Γερμανοί από τα περιοριστι­
κά μέτρα, καθώς αναμένεται να 
βρεθούν εντός των τεσσάρων 
τειχών του σπιτιού τους για 
αρκετές ακόμη εβδομάδες. Η 
νέα, μεταδοτικότερη μετάλλα­
ξη του ιού απειλεί εκ νέου τις 
προσπάθειες αναχαίτισης της 
πανδημίας.

Σύμφωνα με την «ΒiId», η 
Γερμανίδα καγκελάριος, Ανγκε- 
λα Μέρκελ, μιλώντας με βου­
λευτές του κόμματός της, επε- 
σήμανε πως «χρειάζονται 8-10 
εβδομάδες σκληρών μέτρων 
για να περιοριστούν τα κρού­
σματα λόγω της μετάλλαξης». 
To Reuters επεσήμανε πάντως 
πως «η καγκελάριος δεν προ­
ειδοποίησε για νέα μέτρα αλλά 
για δέκα δύσκολες εβδομάδες». 
Από τον Νοέμβριο, η Γερμανία

βρίσκεται σε «σκληρή» ή «χα­
λαρή» καραντίνα, ωστόσο ο 
ρυθμός εξάπλωσης παραμένει 
υψηλός -891 ασθενείς υπέκυ­
ψαν και 12.802 νόσησαν το 
προηγούμενο 24ωρο.

Στη Βρετανία, στο χείλος 
της κατάρρευσης βρίσκεται το 
σύστημα Υγείας. Ο υπουργός 
Υγείας, Ματ Χάνκοκ, ανακοί­
νωσε πως θα ξεκινήσουν δι­
ακομιδές ασθενών από νοσο­
κομείο σε νοσοκομείο λόγω 
υπερπληρότητας των μονάδων 
θεραπείας σε κάποιες περιοχές. 
Ο επικεφαλής των υγειονομι­
κών υπηρεσιών, καθηγητής 
Πολ Ουίτι, είπε ότι οι επόμενες 
εβδομάδες θα είναι οι χειρότε­
ρες από την έναρξη της υγειο­
νομικής κρίσης, σημειώνοντας 
ότι ο ένας στους 50 Βρετανούς 
έχει προσβληθεί από κορονοϊό,

χωρίς να καταγράφεται καμία 
τάση ύφεσης του προβλήμα­
τος. Αντίστοιχη η κατάσταση 
στην Ιρλανδία, όπου τα νοσο­
κομεία «βουλιάζουν» από τους 
νοσηλευομένους.

Ανυποχώρητος παραμένει ο 
αριθμός των κρουσμάτων και 
των θανάτων στην Ιταλία -που 
κατέγραψε 14.000 κρούσματα 
και 61 6 νεκρούς το προηγού­
μενο 24ωρο- ωστόσο ο δείκτης 
θετικότητας έπεσε στο 10%. Οι 
ειδικοί ανησυχούν για τις νέες 
μεταλλάξεις που καταγράφηκαν 
και προήλθαν από τη Βρετανία 
και τη Νότια Αφρική και είναι 
ακόμη και 50% πιο μεταδοτι­
κές. Ο ΠΟΥ ανακοίνωσε ακόμη 
μία μετάλλαξη, που εντοπίστηκε 
στην Ιαπωνία και η οποία εξετά­
ζεται πως μπορεί να επηρεάσει 
τη «συμπεριφορά» του ιού.
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1  SOS από το Παίδων «Αγία Σοφία»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

59.34 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

SOS από 
το Παίδων 
«Αγία Σοφία»
Πέρασαν πάνω από 6 μήνεε 
από τη διαβεβαίωση για «πλή­
ρη επαναλειτουργία» του Ει­
δικού Κέντρου Αντιμετώπισηε 
Συγγενών Καρδιοπαθειών 
στα Παιδιά του μόνου Παιδο- 
καρδιοχειρουργικού Κέντρου 
του ΕΣΥ, στο Νοσοκομείο Παί­
δων «Η Αγία Σοφία».Όμωε, 
όπωε καταγγέλλει ο Σύλλο- 
γοε Γονέων «Η Αγία Σοφία», 
από 1/7/2020 ξεκίνησαν τα 
χειρουργεία καρδιάε, όμωε το 
Κέντρο εξακολουθεί να υπο­
λειτουργεί. Υπάρχουν μόνο 
τρειε κλίνεε, το Αιμοδυναμι­
κή Εργαστήριο διαθέτει μόνο 
μία ημέρα για καθετηριασμούε 
καρδιάε, δεν λειτουργούν οι 
τομογράφοι και δεν γίνονται 
πάνω από... 1 με 2 χειρουρ­
γεία την εβδομάδα...
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1  Αδειάζουν σιγά σιγά οι εντατικές της Θεσσαλονίκης
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

123.05 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αδειάζουν 
σιγά σιγά 

οι εντατικέε ms 
Θεσσαλονίκηβ

ΑΔΕΙΑΖΟΥΝ σιγά σιγά οι 
ΜΕΘ της Θεσσαλονίκης και τα 
μηνύματα που έρχονται από 
όλα τα νοσοκομεία της πόλης 
είναι ενθαρρυντικά, αφού το 
ποσοστό κάλυψης στις ΜΕΘ 
Covid έχει πέσει στο 52°/ο, 
έναντι 69°/ο την περασμένη 
Παρασκευή.

Αυτά τα στοιχεία, που δεί­
χνουν τη μείωση των ασθε­
νών σης ΜΕΘ, δίνουν την ευ­
καιρία στους γιατρούς να εκ- 
φράσουν συγκρατημένη αισι­
οδοξία για τη συνέχεια, αφού 
από την τραγική κατάσταση 
του Νοεμβρίου και του Δε­
κεμβρίου, με κάλυψη 100% 
σης ΜΕΘ, πέσαμε στο ήμισυ 
του ποσοστού, κάτι που μπο­
ρεί να σημαίνει όη βρισκόμα­
στε σε ύφεση του δεύτερου 
κύματος της πανδημίας.

Τα ενθαρρυντικά μηνύ­
ματα υπάρχουν και μετά τη 
δημοσιοποίηση των στοιχεί­
ων σης απλές κλινικές Covid, 
όπου η προσέλευση ύπο­
πτων κρουσμάτων, αλλά και ο 
αριθμός των νοσηλευομένων 
έχουν περιοριστεί αισθητά.

Ενδεικτικά είναι τα στοι­
χεία για τα νοσοκομεία της 
4ης ΥΠΕ, σύμφωνα με τα 
οποία σης απλές κλίνες Covid 
των νοσοκομείων ευθύνης 
της νοσηλεύονται σήμερα 
380 ασθενείς με κορονοϊό, 
όταν στα τέλη Νοεμβρίου εί­
χαν εκηναχθεί στους 1.400 - 
μείωση 70%.

Στο ΑΧΕΠΑ νοσηλεύο­
νται 70 ασθενείς με κορονο- 
ϊό, ένανπ 250 στην αιχμή της 
πανδημίας, στο Ιπποκράτειο 
40, έναντι 260 στα τέλη Νο­
εμβρίου, και στον Αγιο Παύ­
λο, που φιλοξενεί μόνο περι­
στατικά Covid, 60 ασθενείς, 
ένανπ 93 προ ενάμιση μήνα.
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1  ΣΤΟΥΣ ΓΙΑΤΡΟΥΣ ΞΕΦΟΡΤΩΝΕΙ ΤΙΣ ΕΥΘΥΝΕΣ ΤΗΣ Η
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

204.08 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Iious γιαιρούε «ξεφορτώνει
ΕΔΩ και λίγες μέρες είναι σε εξέλιξη, από 
την πλευρά της κυβέρνησης, μια επιχείρη­
ση που μπορεί να χαρακτηριστεί «μακράς 
πνοής», με την έννοια ότι η στόχευση πάει 
βαθιά στο μέλλον.

Πρόκειται για την προσπάθεια απο­
ποίησης των κυβερνητικών ευθυνών στη, 
τραγική όπως αποδεικνύεται, διαχείριση 
του δεύτερου και φονικότερου, κύματος 
της πανδημίας. Οι γνωρίζοντες, γνωρί­
ζουν. Και πλέον έχουν ξεκινήσει την επι­
χείρηση δικαιολόγησης των αδικαιολό­
γητων: από την ανικανότητά τους ως την 
αδιαφορία ή την μετατροπή της κρίσης σε 
ευκαιρία -τελευταίο «σύμπτωμα» η καταγ­
γελίες (από το ΚΙΝΑΑ) σχετικά με φωτο­
γραφικό, όπως χαρακτηρίστηκε, διαγωνι­
σμό για την πλατφόρμα του προγραμματι-

ΕΛΕΝΗ ΤΣΕΡΕΖΟΛΕ
htserezoleigmail.com

tis ευθύνεεins η κυβέρνηση!
σμού των εμβολιασμών.

Έτσι λοιπόν η κυβέρνηση έχει ήδη ξεκι­
νήσει να κτίζει... τείχος προστασίας. Με 
ποιόν τρόπο; Τον απλούστερο. Πετώνιας 
από πάνω της την ευθύνη. Υπό το πρίσμα 
αυτό μπορούν π.χ. να ειδωθούν οι πρό­
σφατες δηλώσεις του αναπληρωτή υπουρ­
γού Υγείας, Βασίλη Κοντοζαμάνη, ο οποίος, 
ούτε λίγο ούτε πολύ, στράφηκε κατά των 
γιατρών, θεωρώντας τους, με τις επιλογές 
τους, υπεύθυνους για τους θανάτους ασθε­
νών με κορωνοϊό εκτός ΜΕθ, προκαλώ- 
ντας, όπως ήταν φυσικό, την έντονη αντί­
δραση των συλλογικών, αντιπροσωπευτι­
κών τους οργάνων.

Δεν ήταν όμως, όπως φάνηκε, μια 
μεμονωμένη τοποθέτηση, που δεν ανασκεύ­
ασε ο αναπληρωτής υπουργός. Λίγα 24ωρα

μετά από την προκλητική αυτή δήλωση, η 
στήριξή της, εντός Βουλής, από τον υπουρ­
γό Εσωτερικών, Μάκη Βορίδη, φανέρω­
σε ότι δεν επρόκειτο για «αδεξιότητα» ή 
«πυροτέχνημα».

«Τις αποφάσεις για το ποιος μπαίνει 
στις ΜΕΘ τις παίρνουν οι γιατροί. Είναι 
αυτονόητο αυτό που είπε. Έχετε άλλη άπο­
ψη; Να τις παίρνει κάποιος άλλος; Τις παίρ­
νουν οι γιατροί», είπε ο υπουργός Εσωτε­
ρικών, απαντώντας σε σχετική ερώτηση 
του Τομεάρχη Εσωτερικών του ΣΥΡΙΖΑ, 
Κώστα Ζαχαρώδη.

Την ίδια στιγμή κάθε άλλο τυχαία μπο­
ρεί να θεωρηθεί και η... σιωπή του πρωθυ­
πουργού. Αραγε ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
δεν θέλει να πάρει θέση; Δεν γνωρίζει; Ή 
μήπως συμφωνεί; Μάλλον το τελευταίο...
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1  Ξεκίνησαν οι εμβολιασμοί υγειονομικών
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

54.37 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΑ ΝΗΣΙΑ
ϊεκίνησαν οι εμβολιασμοί υγειονομικών
ΞΕΚΙΝΗΣΕ χθεΞ ο εμβολιασμόε για τον κορωνοϊό των υγειο­
νομικών στιε υγειονομικέε μονάδεε των νησιών. Η μεταφο­
ρά των εμβολίων από την Αθήνα, έγινε από ειδικό όχημα με 
αστυνομική συνοδεία έωε τη Ζάκυνθο, όπου παραλήφθηκαν 
από το Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Ζακύνθου Γιώρ- 
γο Ραγκούση.

Χθεε ξεκίνησαν οι εμβολιασμοί σε 1 θ νησιά: Ρόδοε. Κέρ­
κυρα. Λέσβοε. Χίοε. Κωε. Ζάκυνθοε. Κεφαλλονιά. Σάμοε. Λευ­
κάδα. Σύροε. Νάξοε. Θήρα (ή Σαντορίνη). Λήμνοε. Κάλυμνοε. 
Κύθηρα. Ικαρία. Λέροε. Κάρπαθοε.
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1  Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ Εχουμε προαγοράσει διπλάσιες
δόσειε εμβολίων, από αυτές που χρειαζόμαστε

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

308.65 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ
Εχουμε προαγοράσει διπλάσιεε δόσειε εμβολίων, από αυτέε που χρειαζόμαστε
Η ΕΛΛΑΔΑ τα έχει καταφέρει σχετικά καλύτε­
ρα σε ό,τι αφορά στην διαχείριση της πανδημί­
ας. Αυτή τη στιγμή η πανδημία υποχωρεί στην 
χώρα μας, τόνισε ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε 
συνέντευξη του στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων 
του Αντί και τον Νίκο Χατζηνικολάου. Ο πρω­
θυπουργός εξαπέλυσε επίθεση κατά του Αλέξη 
Τσίπρα για τη στάση του ΣΥΡΙΖΑ απέναντι στους 
χειρισμούς της κυβέρνησής για την πανδημία. 
Ο κ. Μητσοτάκης τόνισε επίσης πως η Ελλάδα 
έχει προαγοράσει 25 εκατ. δόσεις εμβολίων, 
σημείωσε πως είναι πρόθεση της κυβέρνησης 
να ανοίξει το λιανεμπόριο, έστω και με ραντε­
βού. Επιχείρησε επίσης να κλείσει τα σενάρια 
περί πρόωρων εκλογών τονίζοντας πως «πρό­
θεσή του είναι η κυβέρνηση να εξαντλήσει την 
τετραετία», ενώ σχετικά με τα ελληνοτουρκικά 
διαμήνυσε πως η μόνη διαφορά που θα συζητη­
θεί είναι ο καθορισμός θαλασσίων ζωνών. «Η 
Ελλάδα τα έχει καταφέρει σχετικά καλύτερα σε 
σχέση με άλλες χώρες. Η πανδημία υποχωρεί 
τις τελευταίες ημέρες, υποχωρούν οι νοσηλεί­
ες και οι διασωληνωμένοι», είπε ο κ. Μητσοτά­
κης. Είπε πως την Παρασκευή θα γίνει σύσκε­
ψη για να καθοριστεί το σχέδιο για το άνοιγμα

της οικονομίας.
«Ουδέποτε η επιτροπή μας εισηγήθηκε lockdown 
στη Θεσσαλονίκη πριν τον εορτασμό του Αγίου 
Δημητρίου», επεσήμανε ο πρωθυπουργός και 
δείχνοντας ένα γράφημα είπε πως η επιδημιο- 
λογική καμπύλη άρχισε να αυξάνεται στις αρχές 
Νοεμβρίου και όχι στα μέσα Οκτωβρίου. «Έγι­
νε ό,τι ήταν ανθρωπίνως δυνατό για την ενί­
σχυση των νοσοκομείων», είπε ο κ. Μητσοτά­
κης. «Στερείται σοβαρότητας η πρόταση του κ. 
Τσίπρα να αγοράσουμε πατέντες του εμβολίου 
και να τις παράξουμε εδώ. Δεν είναι αντιπολί­
τευση, είναι απογοήτευση», είπε ο κ. Μητσοτά­

κης σχολιάζοντας τις τοποθετήσεις του προέ­
δρου του ΣΥΡΙΖΑ.
Σε αυτό το πλαίσιο απέρριψε την πρόταση του 
αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης για 
συμβούλιο πολιτικών αρχηγών. «Γιατί να συζη­
τήσουμε πίσω από κλειστές πόρτες ενώ μπορού­
με να τα συζητήσουμε όλα στη Βουλή;», διερωτή- 
θηκε. Παραδέχθηκε επίσης πως υπήρξε διαφω­
νία με την Εκκλησία για τον εορτασμό των θεο­
φανιών. «Υπήρχε διαφωνία για τα θεοφάνεια. 
Δεν είχαμε την ίδια άποψη. Τρέφουμε τεράστιο 
σεβασμό στην Εκκλησία, αλλά μετά τη διαφω­
νία που είχαμε η Εκκλησία συμμορφώθηκε από­
λυτα», απάντησε ο πρωθυπουργός.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης χαρακτήρισε επιτυ­
χία της Ευρώπης ότι αγοράσαμε όλοι μαζί τα εμβό­
λια. «Η Ελλάδα έχει προαγοράσει 25.000.000 
εμβόλια. Έχουμε δηλαδή προαγοράσει το διπλά­
σιο αριθμό εμβολίων από ό, τι χρειαζόμαστε. Αν 
κάποιος πιστεύει ότι πρέπει να αγοράσουμε κι 
άλλα, θα είναι οι πρώτοι που θα μας κατηγορή­
σουν ότι το κάνουμε για άλλους λόγους. Ειδικά 
μετά τον Απρίλιο θα έχουμε υπέρ αρκετά εμβόλια 
για να κατανείμουμε με ένα λογικό τρόπο τα εμβό­
λια που έχουμε στην διάθεσή μας», σημείωσε.
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1  Ούτε τα Κέντρα Εμβολιασμού, αδέλφια;
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

140.01 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ούτε τα Κέντρα Εμβολιασμού, αδέλφια;
ΠΡΙΝ καν ανοίξουν ία εμβολιασπκά κέντρα, έκλεισαν. Εκεί­
να τα 1.018 Κένιρα που διαφήμιζε η κυβέρνηση, όπου θα 
είχαμε εκατομμύρια εμβολιασμούς έως τον Ιούνιο, τώρα τα 
αποσύρανε. Εμείς σας είχαμε πει: Κυβερνητικά στελέχη έλε­
γαν πολύ πριν τα Χριστούγεννα ότι δεν υπάρχει η δυνατό­
τητα για 1.018 Κέντρα εμβολιασμού, γιατί εκτός όλων των 
άλλων χρειάζεται επιπλέον προσωπικό, ή προσωπικό που 
πρέπει να αποσπαστεί από τα νοσοκομεία και μάλιστα για 
5-6 μήνες το λιγότερο. Ίσως δε να έπρεπε να εργαστούν και 
σε διπλές βάρδιες. Παρόλα αυτά η κυβέρνηση διαφήμιζε τη 
φοβερή οργάνωσή της. Και ο εμβολιασμός λοιπόν θα φορ­
τωθεί στα νοσοκομεία, τα οποία είναι ήδη υπερφορτωμένα.
Και αυτό γιατί η κυβέρνηση αρνείται να εντάξει όλους τους 
γιατρούς της χώρας και τις υγειονομικές υποδομές (δημόσι­
ες και ιδιωτικές) υπό τις κοινές εντολές του Υπουργείου Υγείας, ώστε να καλύπτονται τα κενά. Ειδικά δε ο εμβολιασμός, 
δεν επιβαρύνει με Covid τους ιδιώτες, άρα μπορούν να συνεισφέρουν. Όπως θα γίνει με τους φαρμακοποιούς, ειδικά δε 
αν έρθουν εμβόλια τα οποία δεν απαιτούν ειδικές συνθήκες (ψύξη κ.λπ.). Κατά τα άλλα, είναι όλα καλά οργανωμένα...
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1  Για τα εμβόλια
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

75.26 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γ ιατα εμβόλια
Με ρυθμό χελώνας εκτιμά 

το υγειονομικό προσωπικό 
στο ΕΣΥ ότι θα ολοκληρωθεί η 
επιχείρηση «Ελευθερία» για 
τον εμβολιασμό περίπου του 
70°/. του πληθυσμού ώστε να 
επιτευχθεί η πολυπόθητη 
ανοσία, αφού υπάρχει η εκτί­
μηση ότι θα περάσει κατά πο­
λύ το καλοκαίρι. Οι αρχικές αστοχίες αλλά και οι καθυστερήσεις 
στην άφιξη των εμβολίων, σε συνδυασμό με το ελάχιστο προσωπι­
κό που μετακινήθηκε από άλλες δομές, δημιουργούν έντονο προ­
βληματισμό στους εργαζομένουςτου συστήματος Υγείας. 9

%
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1  Ασυλία ποινικών, αστικών και πειθαρχικών
ευθυνών οι γιατροί

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

200.72 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ασυλία ποινικών, αστικών και πειθαρχικών ευθυνών
ΑΚΑΛΥΠΤΟΙ νιώθουν οι γιατροί εν μέσω 
της πανδημίας, λόγω και των εγκληματικών 
λαθών στη διαχείριση της κρίσης εκ μέρους 
της κυβέρνησης, με αποτέλεσμα να ζητούν 
ασυλία από ποινικές, αστικές και πειθαρχι­
κές ευθύνες.

Σχετική πρωτοβουλία ανέλαβε το Δ.Σ. 
του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, αι- 
τούμενο νομοθετικές παρεμβάσεις και μά­

λιστα με αναδρομική ισχύ, προκειμένου 
να δοθεί ασυλία στους γιατρούς κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης της πανδημίας του κορονοϊ- 
ού, ώστε να προστατευθούν από τυχόν μη­
νύσεις, αγωγές και πειθαρχικές διώξεις που 
πιθανόν να προκόψουν.

Μάλιστα, το αίτημα έφτασε και οιη Βου­
λή, μέσω επίκαιρης ερώτησης που κατέθε­

σε το Κίνημα Αλλαγής. Ειδικότερα, ο υπεύ­
θυνος του Κοινοβουλευτικού Τομέα Υγεί­
ας του κόμματος Ανδρέας Πουλάς ζήτησε 
τον περιορισμό της αστικής ευθύνης για­
τρών του ΕΣΥ στο πλαίσιο της διαχείρισης 
της πανδημίας, επικαλούμενος και την πε­
ριβόητη δήλωση του Βασίλη Κοντοζαμάνη 
για τους εκτός ΜΕΘ θανάτους, υποστηρίζο­
ντας πως η δήλωση αυτή επιβαρύνει το κλί-

ζητούν οι γιατροί
μα κατά των γιατρών του ΕΣΥ. Επισημαίνει 
δε πως έχουν ήδη ασκηθεί αγωγές και μη­
νύσεις, ιδίως στη Μακεδονία, για εξ αμέλει­
ας θανάτους ασθενών με Covid-19, προει­
δοποιώντας πως η κατάσταση αυτή θα λάβει 
μεγάλες διαστάσεις μετά το τέλος της παν­
δημίας και ενδεχομένως να οδηγήσει πλή­
θος γιατρών σε μακροχρόνια δικαστική τα­
λαιπωρία και οικονομική αφαίμαξη.
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1  Βραβείο Μαρκίδες Πούλιου σε γιατρούς και
νοσηλευτές

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

110.87 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βραβείο Μαρκίδες 
Πούλιου σε γιατρούς 
και νοσηλευτές

Το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Μορφωτικού Ιδρύματος της ΕΣΗ- 
ΕΜ-Θ, ανταποκρινόμενο στις ειδι­
κές συνθήκες που επέβαλε η παν­
δημία τη χρονιά που πέρασε, απο­
φάσισε από κοινού με το ΔΣ της 
ΕΣΗΕΜ-Θ να μετατρέψουν ειδικά 
για φέτος το Δημοσιογραφικό Βρα­
βείο Μαρκίδες Πούλιου σε νεύμα 
αναγνώρισης της προσφοράς του 
ιατρικού και νοσηλευτικού προσω­
πικού της χώρας.

Έτσι, το Βραβείο Μαρκίδες 
Πούλιου 2020 θα απονεμηθεί συμ­
βολικά σε έναν νοσοκομειακό για­
τρό και έναν νοσηλευτή, που όχι 
μόνο έδωσαν και εξακολουθούν να 
δίνουν καθημερινά τη μάχη με τον 
covid-19 υπέρ των ασθενών τους, 
αλλά νόσησαν και οι ίδιοι εκτελών- 
τας το καθήκον τους.

Στο πρόσωπο του Γαβριήλ Τα- 
χτατζόγλου, αν. προϊσταμένου νο­
σηλευτών ΜΕΘ στο Νοσοκομείο 
Παπαγεωργίου, και του Σίμου Με- 
ταλλίδη, αν. καθηγητή Παθολογίας 
- Λοιμωξιολογίας στο ΑΧΕΠΑ, 
που θα παραλάβουν συμβολικά το 
Βραβείο Μαρκίδες Πούλιου 2020, 
ο δημοσιογραφικός κόσμος της 
Μακεδονίας-Θράκης εκφράζει την 
ευγνωμοσύνη του στο σύνολο του 
υγειονομικού προσωπικού της χώ­
ρας που βρέθηκε στην πρώτη γραμ­
μή ενάντια στην πανδημία.

Η απονομή των βραβείων θα γί­
νει διαδικτυακά σήμερα στις 17.30. 
Το βίντεο θα αναρτηθεί κατόπιν 
στην ιστοσελίδα της ΕΣΗΕΜ-Θ 
www.esiemth.gr.
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1  «Ερημος» στο περιφερειακό ιατρείο Αλοννήσου
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

138.05 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

) «Ερημος» στο περιφερειακό 
ιατρείο Αλοννήσου

Επισημαίνει η «Ελληνική Λύση» 
σε ερώτηση, που κατέθεσε 
στη Βουλή

Το ζήτημα της δραματικής υποστελέχωσης του περι­
φερειακού ιατρείου Αλοννήσου μετέφερε στη Βουλή 
ο πρόεδρος της «Ελληνικής Λύσης», Κυριάκος Βελό- 
πουλος, ερωτώντας τον υπουργό Υγείας εάν προτίθε- 
ται να λάβει άμεσα μέτρα, ώοτε να στελεχωθεί με το 
απαραίτητο ιατρικό, νοσηλευτικό και βοηθητικό προ­
σωπικό, προκειμένου να διαφυλαχθεί η δημόσια 
υγεία στην Αλόνησο.

Δύο αγροτικοί ιατροί υπηρετούν στο περιφερειακό

ιατρείο του νησιού, ενώ ακτινολογικό μηχάνημα, τε­
λευταίας τεχνολογίας, που κοστίζει πάνω από 
150.000 ευρώ, προερχόμενο από δωρεά, σαπίζει 
αχρησιμοποίητο, διότι δεν υπάρχει χειριστής για να το 
λειτουργήσει. Στον κάτω όροφο του Ιατρείου υπάρχει 
ένα οδοντιατρείο, υπερσύγχρονο και αυτό, αξίας εκα­
τομμυρίων ευρώ.

«Μέχρι το τέλος του 2011, υπήρχε εκεί οδοντία­
τρος. Όμως, όταν τελείωσε η σύμβασή του, ο εν λόγω 
έφυγε και δεν επανήλθε. Υπήρχε και παιδίατρος, αλλά 
κάποιοι θεώρησαν αυτή την ειδικότητα περιττή για το 
νησί και πλέον δεν υφίσταται. Δεν υπάρχει, επιπλέον, 
οδηγός ασθενοφόρου, ώοτε να καλύπτονται όλες οι 
βάρδιες και το σημαντικότερο όλων, δεν υπάρχει Δι­
ευθυντής, που εκτός από τα ιατρικά, θα μπορεί να 
ασχοληθεί και με τα διοικητικά θέματα του ανωτέρω 
ιατρείου» επισημαίνει, μεταξύ άλλων, ο κ. Βελόπου- 
λος.
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1  «Μπάχαλο» με τους εμβολιασμούς
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2079.71
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καταγγ€λΐ€$ για προχειρότητα στον σχεδίασμά

«Μπάχαλο» με τους
εμβολιασμούς
■ Δεν επαρκεί το προσωπικό για να λειτουργήσουν τα εμβολιαστικά κέντρα - 
Ηλικιωμένοι θα πρέπει να διασχίσουν χιλιόμετρα για το πλησιέστερο Κέντρο Υγείας

antonogiannaki@neakriti.gr,makaki<gt:retetv.gr

Ρεπορτάζ
Μαρία Αντωνογιαννάκη 
Γεωργία Μακάκη

Αηοκαλύφθηκαν απάτην πρώτη στιγμή οι 
αδυναμίες, η έλλειψη προγραμματισμού 
και η προχειρότητα που υπάρχει στον σχε­
δίασμά γιατον εμβολιασμό του πληθυσμού 
κατά του κορωνοϊού, καθώς είναι ανέτοι­
μα τα εμβολιαστικά κέντρα στην ενδοχώρα 
του νησιού, κάτι που φαίνεται να αποδίδεται 
στην έλλειψη προσωπικού.

ξιο απορίας, μάλιστα, είναι το γεγονός ότι, ενώ 
■■ αρχικά είχε γίνει λόγος για 1.018 εμβολιαστι- 
ΛΛκά κέντρα - 66 μάλιστα από αυτά στην Κρήτη - ε- 
Μ m/τούτοιςαυτήτηστιγμή,σεεπίπεδοτουλάχιστον 
Ηρακλείου, λειτουργούν μόλις τρία, ΠΑΓΝΗ, Βενιζέλειο 
και ΙΚΑ, πράγμα που σημαίνει ότι, εάν δε στελεχωθούν 
και ξεκινήσουν να λειτουργούν άμεσα καιτα υπόλοιπα, 
όταν θα ξεκινήσει ο μαζικός αριθμός εμβολιασμών, αυ- 
τόςθασυνοδευτείαπό κοσμοσυρροή καιαπίστευτη τα­
λαιπωρία.

Η πλατφόρμα για το κλείσιμο των ραντεβού για το εμ­
βόλιο του κορωνοϊού μπορεί να άνοιξε για τους ηλικιω­
μένους άνω των 85 ετών, όμως από την άλλη οι εξελί- 
ξειςφέρνουντα πάνω κάτω στην ενδοχώρα, καθώς ηλι­
κιωμένοι κλείνουν ήδη ραντεβού σε Κέντρα Υγείας πο­
λύ μακριά απότοντόπο κατοικίαςτους, με ό,τι ταλαιπω­
ρία αυτό συνεπάγεται για τους ίδιους και τις οικογένειές 
τους. Μάλιστα, για το σταδιακό και όχιτο ταυτόχρονο ά­
νοιγμα των Κέντρων Υγείας καταγράφονται ήδη αντι­
δράσεις από αγροτικούς συλλόγους της ενδοχώρας, 
αλλά καιαπότον βουλευτή Ηρακλείου του ΣΥΡΙΖΑ Νίκο 
Ηγουμενίδη, ο οποίος κάνει λόγο για προχειρότητα της 
κυβέρνησης.
Ήδη 60.000 ηλικιωμένοι επισκέφτηκαν την πλατφόρ­

μα και το ερώτημα που γεννάται είναι το εξής: Αν μέχρι 
τις 20 Ιανουάριου που θα ξεκινήσουν οι εμβολιασμοί έ­
χουν μπει 200.000 ηλικιωμένοι, θα μπορεί η διαδικασί­
α του εμβολιασμού να έχει ολοκληρωθεί μέχρι τα τέλη 
Φεβρουάριου ώστε να ξεκινήσει η διαδικασία στις μι­
κρότερες ηλικίες;

Και όλα αυτά ενώ αναβρασμός επικρατεί και στην εν- 
δοχώρασε σχέση μετονεμβολιασμότωνηλικιωμένων 
ανθρώπων, άνω των 85 ετών, καθώς καλούνται να δι­
ασχίσουν μεγάλεςχιλιομετρικές αποστάσεις προκειμέ- 
νουνακάνουντο εμβόλιο του κορωνοϊού. 

Εμβολιαστικά κέντραεκτός νοσοκομείων- καθώς αυ­
τά έχουν σηκώσει όλο το βάροςτης πανδημίας- ζήτησε 
ο τομεάρχης Υγείας της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική 
Συμμαχία Ανδρέας Ξανθός, ο οποίος επιπλέον άσκησε 
σκληρή κριτική στον αναπληρωτή υπουργό Υγείας, Βα­
σίλη Κοντοζαμάνη, για τη δήλωση που προκάλεσετηνέ- 
ντονη αντίδραση των νοσοκομειακών γιατρών.

«Το "success story" του κ. Μητσοτάκη με τα εμβολια- 
στικά κέντρα συνεχίζεται», αναφέρει σε δήλωσή του 
από την πλευρά του ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ- 
ΠροοδευτικήΣυμμαχίαΝάσοςΗλιόπουλος.
«Εδώ και πέντε μέρες καλούμετον κ. Μητσοτάκη να α- 

ναλάβει πρωτοβουλίες για την άρση του καθεστώτος 
πατέντας, ώστε περισσότερες φαρμακοβιομηχανίες 
της Ευρώπης να μπορούν να παραγάγουν μαζικά το εμ­
βόλιο και να εξασφαλιστεί η έγκαιρη π ροσφορά των α­
ναγκαίων δόσεων, ώστε να προχωρήσει γρήγορα ο εμ­
βολιασμός και να μη χαθεί και το 2021, όπως προειδο­
ποιούν οι ειδικοί. Ο κ. Μητσοτάκης συνεχίζει να σφυρί- 
ζειαδιάφορακαιαρνείταινακάνειό,τιπερνάαπότοχέρι 
τουγιαναεπισπευστείοεμβολιασμόςτωνπολιτών.Την 
ίδια ώρατο μπάχαλο συνεχίζεται, αυτή τη φορά επειδή 
το δήθεν σχέδιο πουείχαν μετά 1.01 δεμβολιαστικά κέ­
ντρα εξελίσσεται σε φιάσκο και αναγκάζονται να μετα- 
τρέψουντα νοσοκομεία σε κέντραεμβολιασμού, θέτο­
ντας σε κίνδυνο την υγεία των ηλικιωμένων. Το "επ ιτελι­
κό κράτος" όχι μόνο δεν έχει τη δυνατότητα διενέργει­
ας κατ' οίκον εμβολιασμού, αλλά ούτε καντα ραντεβού 
των ηλικιωμένων να είναι σε δομές κοντά στοντόπο δι-

Η πλατφόρμα για το 
μο των ραντεβού 

για το εμβόλιο του κορωνοϊού 
μπορεί να άνοιζε για τους 
ηλικιωμένους άνω των85 ετών, όμως 
από την άλλη οι εζελίζεις φέρνουν τα 
πάνω κάτω στην ενδοχώρα, καθώς 
ηλικιωμένοι κλείνουν ήδη ραντεβού 
αε Κέντρα Ηγείας πολύ μακριά από 
τον τόπο κατοικίας τους ^

αμονήςτους,Καιφυσικά,δενυπάρχειη παραμικρή πρό­
βλεψη για όσους έχουν κινητικά προβλήματα και δυ­
σκολία μετακίνησης εκτός της κατοικίας τους κατοικίας 
τους», τονίζει ο κ. Ξανθός.
Σε τοπικό επίπεδο πάντως, το "καμπανάκι" της ταλαι-

πωρίαςήχησεστηνπεριοχήτωνΑστερουσίων, αφού η­
λικιωμένοι καλούνται να μεταβούν για εμβολιασμό μό­
νο στα Κέντρα Υγείας Μοιρών και Καστελιού Πεδιάδας. 
Ακόμα και οι κάτοικοιτης Βιάννου, σύμφωνα με πληρο­
φορίες, έχουν ως μόνη λύση να προστρέξουν στο μα­
κρινό Κέντρο Υγείας στο Καστέλι.

Για προχειρότητα της κυβέρνησης κάνει λόγο ο βου­
λευτής Ηρακλείου του ΣΥΡΙΖΑ Νίκος Ηγουμενίδης, ο ο­
ποίος καυτηριάζει το σταδιακό και όχι ταυτόχρονο ά­
νοιγμα Κέντρων Υγείας ως εμβολιαστικών κέντρων, κα- 
λώντας την κυβέρνηση να πράξει το αυτονόητο, δηλα­
δή τον εμβολιασμό των ηλικιωμένων ανθρώπων στον 
τόπο κατοικίαςτους.
«Συνεχίζει η κυβέρνηση να αφήνει αθωράκιστη την ύ­

παιθρο μέσα στην πανδημία. Δεν υπάρχει ετοιμότητα 
και σχεδιασμός για την ενιαία και ολοκληρωμένη λει­
τουργία των Κέντρων Υγείας», καυτηριάζει σε ανακοί­
νωσή του ο Αγροτικός Σύλλογος Αστερουσίων, ο οποί- 
οςτονίζειτην ανάγκη να λειτουργήσειτο Κέντρο Υγείας 
Χάρακα με επαρκές προσωπικό ώστε ναλειτουργεί και 
ως εμβολιαστικά κέντρο. Φαρμακοποιοί αναφέρονται 
στη διαδικασία κλεισίματος ραντεβού για το εμβόλιο, 
ωστόσοοχρόνοςαναμονήςγιατονεμβολιασμό αγγίζει

ακόμη και τις 4 ώρες, ενώ αξίζει να σημειωθεί ότι θα υ- 
πάρχειδυνατότητααλλαγήςτου ραντεβού μία μόνοφο- 
ρά και έως 72 ώρες π ριντό ραντεβού.
Την ίδια ώρα σε εξέλιξη βρίσκεται ο εμβολιασμός των 

υγειονομικών στην Κρήτη, όπου έχουν γίνει συνολι­
κά 3.305. Συγκεκριμένα έχουν γίνει 1.568 εμβολιασμοί 
στην περιφερειακή ενότητα Ηρακλείου, 968 εμβολια­
σμοί στην περιφερειακή ενότητα Χανίων, 290 στην πε­
ριφερειακή ενότητα Ρεθύμνου και479στηνπεριφερει- 
ακή ενότητα Λασιθίου. Σε επίπεδο Κρήτης και σύμφω­
να με τα επίσημα στοιχεία μέσω της ηλεκτρονικής πλατ­
φόρμας emvolio.gov.gr, συνολικά από την αρχή της δι- 
αδικασίαςτων εμβολιασμών έχουν διεξαχθεί 2.912 εμ­
βολιασμοί, ενώ αναλυτικότερα π ροχθέςΔευτέρα π ραγ- 
ματοποιήθηκαν οι εξής εμβολιασμοί: 220 στο Ηράκλει­
ο, 70 στο Ρέθ υ μ νο, 64 στο Λασίθ ι και 3 9 στα Χανιά.

Εμβολιασμός ηλικιωμένων
Οιπολίτεςθαμπορούνναεμβολιάζονταικαισε Κέντρα 

Υγείαςκαισε νοσοκομεία, όπωςδιευκρινίζεταιαπότο υ­
πουργείο Υγείας μετάκαιτηναναφοράδημοσιευμάτων 
γιαεμβολιασμούςμόνοσενοσοκομείαΉδηάρχισεηα- 
ποστολή των πρώτων γραπτών μηνυμάτων στην άυ-

’

A
Για προχειρότητα και έλλειψη σχεδιασμού για τον εμβολιασμό του γενικού πληθυσμού κατηγορούν την κυβέρνηση φορείς και βουλευτές.
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1  «Μπάχαλο» με τους εμβολιασμούς
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

133 παραβάσεις σε 2171 ελέγχους βεβαίωσαν χθες οι αστυνομικές Αρχές στην Κρήτη. Οι 107 αφορούσαν άσκοπες 
μετακινήσεις και οι 24 μη χρήση μάσκας.

λη συνταγογράφηση. Μέσα σε 72 ώρες όσοι λάβουν ίο σχετι­
κό μήνυμαθα πρέπει, σε περίπτωση που συμφωνούν μετο προ- 
τεινόμενο ραντεβού, να στείλουν τον κωδικό που θα τους έχει 
σταλεί στο 13034.Τα ραντεβού μπορούν να κλείνονται και στο 
φαρμακείο ή το ΚΕΠ της γειτονιάς τους, καθώς και μέσω της η­
λεκτρονικής πλατφόρμας emvoiio.gov.gr. Σημειώνεται ότι από 
το ερχόμενο Σάββατο 16 Ιανουάριου, αντί για τις 20/1 που ήταν 
ο αρχικός προγραμματισμός, ξεκινούν οι εμβολιασμοί των πολι­
τών από 85 ετών και άνω, για τους οποίους από χθες ξεκίνησε η 
διαδικασία των ραντεβού. Στόχος είναι να πραγματοποιούνται 
30.000 εμβολιασμοίκαθημερινά. Παράλληλα,σήμερα ξεκινούν 
οι εμβολιασμοί σε 18 νησιά και ακολουθούν ακόμη 13 νησιάτης 
χώρας στα τέλη Ιανουάριου.

Ραντεβού στα ΚΕΠ για το εμβόλιο
ΣταΚΕΠτουΔήμουΗρακλείουθαμπορούνναπροσέρχονταιοι 

πολίτες που επιθυμούν να εμβολιαστούν και πληρούν τα κριτή­
ρια της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών, προκειμένου να προ- 
γραμματίσουντονεμβολιασμότους.
Σημειώνεται ότι έχει ξεκινήσει η διαδικασία του προγραμμα­

τισμού των ραντεβού για τους άνω των 85 ετών. Οι πολίτες θα 
π ρέπει να έχουν μαζί τους την ταυτότητά τους και να γνωρίζουν 
τονΑΜΚΑτους.Ηδιαδικασίαγίνεταικαιμέσωεκπροσώπουπου 
θαπρέπειναγνωρίζειτα στοιχεία του προσώπου που πρόκειται 
ναεμβολιαστεί.
Δε χρειάζεται εξουσιοδότηση. Το ωράριο προσέλευσης είναι 

καθημερινά από 8 το πρωί έως 3 μετά το μεσημέρι χωρίς προ- 
ηγουμένη συνεννόηση μετο ΚΕΠ της επιλογήςτους. Τα ΚΕΠτου 
Δήμου Ηρακλείου βρίσκονται στις εξής περιοχές: Ανδρόγεω 2, 
Πλαστήρα και Πανασανού 1, Διονυσίου 13Α στη Νέα Αλικαρ­
νασσό καισταδ.δ.Τεμένους,ΓοργολαϊνίουκαιΠαλιανής.

«Αθωράκιστη η ύπαιθρος»
Τη δυσαρέσκειά τους για το ότι η κυβέρνηση αφήνει αβοήθη­

τη την ύπαιθρο εν μέσω πανδημίας εκφράζουν σε ανακοίνωσή 
τους τα μέλη του Αγροτικού Συλλόγου Αστερουσίων. Όπως α­
ναφέρουν, «ενώ η κυβέρνηση δίνει όλο το βάρος στον εμβολι­

ασμό για να κρύψει την άθλια κατάσταση του δημόσιου Συστή- 
ματοςΥγείας, φαίνονταιτα π ρώτα π ροβλήματα! Μετά Κέντρα Υ- 
γείαςτου νομού να είναι εμβολιαστικά κέντρα, δεν ξεκινά ενιαία 
οεμβολισμόςσεόλα, μεαποτέλεσμα, μέσω της άυληςσυνταγο- 
γράφησης, να έρχονται μηνύματα στην περιοχή των Αστερου­
σίων για ραντεβού για εμβολιασμό μόνο στα Κ.Υ. Μοιρών και Κα­
στελιού Πεδιάδας!
Δηλαδή, τις επόμενες μέρες, υπερήλικες άνω των 85 ετών π ρέ­

πει από την περιοχή των Αστερουσίων, αλλά και γενικότερα, με 
ευθύνη δική τους και της οικογένειάς τους, να μετακινούνται 40 
ή 50 χιλιόμετρα και να συνωστίζονται σε δύο μόλις Κ.Υ.! Έτσι, α­
κόμα και ο εμβολιασμός φορτώνεται στην ατομική ευθύνη και 
στην τσέπη του καθενός, και με κίνδυνο την υγεία τους! Αποδει- 
κνύεταιότιδενυπάρχειετοιμότητακαισχεδιασμόςγιατην ενιαία 
καιολοκληρωμένηλειτουργίατων Κ.Υ. καιτονεμβολιασμό στην 
ύπαιθρο, αλλά γεννιούνται και ερωτήματα για ελλείψεις σε προ­
σωπικό, υλικά, εμβόλια καιυποδομές σταΚ.Υ., που θαέπρεπε να 
είναι η πρώτη γραμμή άμυναςτου πληθυσμού στην ύπαιθρο».

14 νέα κρούσματα στην Κρήτη
Την ίδια ώρα, αύξηση κρουσμάτων σημειώθηκε και πάλι χθες, 

με τον ΕΟΔΥ να ανακοινώνει 866 νέα κρούσματα της λοίμωξης 
του νέου κορωνόίού (COVID-19), εκ των οποίων 12 εντοπίστη­
καν κατόπιν ελέγχων στις πύλες εισόδου τηςχώρας. Σύμφωνα 
με την έκθεση του ΕΟΔΥ, από τα 866 νέα κρούσματα 14 εντοπί­
στηκαν στην Κρήτη και συγκεκριμένα 5 στο Ηράκλειο, 4 στο Λα­
σίθι και 5 σταΧανιά.
Ειδικότερα, στη χώρα έχουν ελεγχθεί συνολικά 2.909.699 κλι­

νικά δείγματα, ενώ χθες ελέγχθηκαν 12.566 μοριακά τεστ. Πα­
ράλληλα, από μονάδεςΥγείας καικλιμάκιατου ΕΟΔΥ που διενερ­
γούν ελέγχους rapid test έχουν ελεγχθεί συνολικά 745.184 δείγ­
ματα και χθες ελέγχθηκαν 29.118 rapid tests. Χθες, ελέγχθηκαν 
συνολικά 41.684 μοριακά τεστ και rapid tests, αριθμός - να ση­
μειωθεί- ρεκόρ ημερήσιων τεστ από την αρχή της πανδημίας έ­
ως σήμερα.
Ο συνολικός αριθμός των κρουσμάτων ανέρχεται στα 

146.020, έκτων οποίωντο52,2%αφοράάνδρες.Κατάτηνιχνη-

λάτηση βρέθηκε ότι 5.651 (3,9%) θεωρούνται σχετιζόμενα με 
ταξίδι απότοεξωτερικόκαι44.252 (30,3%) είναισχετιζόμενα με 
ήδη γνωστό κρούσμα. Διασωληνωμένα νοσηλεύονται 337 ά­
τομα, με τη διάμεση ηλικίατουςναείναιτα68έτη. Εξαυτών234 
(69,4%)είναιάνδρες.Το85,8%τωνδιασωληνωμένωνέχειυπο- 
κείμενονόσημαήείναιηλικιωμένοι70ετώνκαιάνω.Οιασθενείς 
που έχουνεξέλθειαπότιςΜΕΘαπότηναρχήτηςπανδημίας είναι 
977. Επίσης, έχουμε 27 νέους θανάτους από τη νόσο COVID-19, 
φτάνοντας τους 5.3 29 θανάτους συνολικά στη χώρα, εκ των ο­
ποίων 3.149 (59,1 %) είναι άνδρες. Η διάμεση ηλικία των θανό- 
ντων συμπολιτών μας ήταντα 79 έτη καιτο 95,5% είχε κάποιο υ­
ποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω.

Αύξηση στις νοσηλείες
Παράλληλα, στους 3 6 αυξήθηκαν οι νοσηλευόμενοι στα νοσο­

κομεία της Κρήτης. Ενδεικτικό είναι το γεγονός πως μέσα σεδιά- 
στημα9 ημερών (απότηΔευτέρα4 Ιανουάριου) οι νοσηλευόμε­
νοι σε όλη την Κρήτη αυξήθηκαν κατά 15 άτομα, ενώ, από τους 
36 ασθενείς, οι 27 νοσηλεύονται σε κλινικές COVID και οι 9 σε 
Μονάδες Εντατικής Θεραπείας, έκτων οποίων οι 8 είναι διασω- 
ληνωμένοι. Αναλυτικότερα, στο ΠΑΓΝΗ νοσηλεύονται 5 άτομα, 
εκ των οποίων και οι 5 στη ΜΕΘ, διασωληνωμένοι. Στο Βενιζέ- 
λειο νοσηλεύονται 3 άτομα, έκτων οποίων ο ένας στην Κλινική 
COVID καιοι2 διασωληνωμένοιστη ΜΕΘ.

Στο ΝοσοκομείοΧανίωννοσηλεύονται 17 άτομα, πουείναιθε- 
τικάστονκορωνοϊό,απότουςοποίουςοιΐ 5 βρίσκονταιστην Κλι­
νική COVID καιοι2 στη ΜΕΘ, έκτων οποίωνο έναςδιασωληνω- 
μένοςκαιοάλλοςόχι.
Στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου νοσηλεύονται 3 άτομα στην Κλινι­

κή COVID, στο Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου νοσηλεύεται ένας 
ασθενής στην Κλινική COVID, ενώ τέλος στα Νοσοκομεία Ιερά- 
πετρας, Σητείας και Νεάπολης δε νοσηλεύεται κανένας ασθενείς 
με κορωνοϊό. Τα στοιχεία αφορούντο χρονικό διάστημα απότο 
πρωίτηςΔευτέραςμέχριχθεςΤρίτητοπρωί.

"Καμπάνα" σε κέντρο αισθητικής
Τσουχτερά πρόστιμα έπεσαν από την Αστυνομία σε Χανιά και 

Ηράκλειο για παράβαση των περιοριστικών μέτρων που έχουν 
επιβληθεί λόγω της COVID-19. Συγκεκριμένα διαπιστώθηκε ό­
τι, στα Χανιά, κέντρο αισθητικής λειτουργούσε παράνομα, με 
αποτέλεσμα να επιβληθεί βαρύ πρόστιμο αξίας 5000 ευρώ, ε­
νώ στο Ηράκλειο εντοπίστηκε να λειτουργεί παράνομα μπαρ- 
εστιατόριο σε ξενοδοχείο, με αποτέλεσμα να "πέσει" πρόστιμο 
10.000 ευρώ και αναστολή λειτουργίαςτης επιχείρησης για διά­
στημα 15ημερών.

Πρόστιμα για SMS και μάσκα
Οι έλεγχοι της Αστυνομίας και το τελευταίο 24ωρο ήταν συνε­

χείς και διαρκείς καθ'όλη τη διάρκεια της ημέρας και στους τέσ­
σερις νομούς της Κρήτης. Συγκεκριμένα πραγματοποιήθηκαν 
2.171 έλεγχοι, εκ των οποίων βεβαιώθηκαν 133 παραβάσεις, 
107 για άσκοπες μετακινήσεις και 24 για μη χρήση μάσκας. Ειδι­
κότερα για τις 107 άσκοπες μετακινήσεις, 65 βεβαιώθηκαν στο 
Ηράκλειο, 24 στα Χανιά, 10 στο Ρέθυμνο, 4 στο Λασίθι και 4 στον 
ΒΟΑΚ, ενώ σε ό,τι αφορά τις 24 παραβάσεις για μη χρήση μά­
σκας, βεβαιώθηκαν 7 στο Ηράκλειο, 6 στο Λασίθι, 5 στον ΒΟΑΚ, 
4 σταΧανιά και 2 στο Ρέθυμνο.

Τι έδειξαν οι
εργαστηριακοί
έλεγχοι

Χαμηλότο 
ιικό φορτίο 
σταλύματα 
στην Κρήτη
Χαμηλό έως πολύ χαμηλό ιικό 

φορτίο κορωνοϊού έδειξαν οι ερ­
γαστηριακοί έλεγχοι στα αστικά 
λύματα πέντε πόλεωντης Κρήτης. 
Απότηνάλλη, αυξημένο ιικό φορ­
τίο βρέθηκε στο μοναδικό δείγμα 
από την περιοχή Παλαίκαστρου 
Σητείας. Συγκεκριμένα, το χρο­
νικό διάστημα από 18/11/2020 
έως 5/1/2021 έχουν ελεγχθεί 
στο ΠΕΔΥ Κρήτης 50 δείγμα­
τα από τις ΔΕΥΑ Χανίων, Ρεθύ­
μνου, Ηρακλείου, Αγίου Νικολά­
ου και Σητείας. Εκτός της σταθε­
ρής παρακολούθησης, πρόσφα­
τα προστέθηκε (κατόπιν αιτήμα­
τος) και εργαστηριακός έλεγχος 
από την περιοχή Παλαίκαστρου 
Σητείας μετά τη συρροή κρου­
σμάτων που εντοπίστηκαν στην 
περιοχή τις τελευταίες ημέρες. 
Από τις πρώτες δειγματοληψίες 
ανιχνεύτηκε και συνεχίζει να ανι- 
χνεύεται ιικό RNA στις ΕΕΛ Ηρα­
κλείου, Ρεθύμνου και Χανίων. Τα 
έως 5/1/2021 αποτελέσματα στις 
3 παραπάνω ΕΕΛ έδειξαν χαμη­
λό έως πολύ χαμηλό ιικό φορ­
τίο, με ελάχιστες αυξομειώσεις/ 
διακυμάνσεις. Τα αρχικά δείγμα­
τα (26/11/2020 έως 3/12/2020) 
στην ΕΕΛ Αγίου Νικολάου ήταν 
αρνητικά, ενώ στα δείγματα από 
7/12/2020έως5/1/2021 βρέθηκε 
χαμηλό ιικό φορτίο. Όλα τα δείγ­
ματα στην ΕΕΛ Σητείας ήταν αρ­
νητικά, ενώ στο τελευταίο δείγμα 
(5/1/2021) βρέθηκε χαμηλό ιικό 
φορτίο, όπως αναφέρεται στην 
ανακοίνωσητης κ. Άννας Ψαρου- 
λάκη. αναπληρώτριαςκαθηγήτρι- 
ας Μικροβιολογίας της Ιατρικής 
Σχολής και επιστημονικής υπεύ­
θυνης ΠΕΔΥ Κρήτης.

"Φάντασμα” το Γεράνι λόγω κορωνοϊού

Επτά μέχρι χθες τα θετικά κρούσματα
Σε δωρεάν δειγματοληπτικά τεστ, ώστε να διαπιστωθεί αν υπάρχει περαι­

τέρω εξάπλωσητου κορωνοϊού, θα υποβληθούν αύριο Πέμπτη οι κάτοικοι 
του Γερανιού στο Ρέθυμνο από κλιμάκιο του ΕΟΔΥ, το οποίο θα μεταβεί στην 
περιοχή έπειτα από τη δημοσιότητα που πήρε το θέμα, αλλά και τις έντονες 
πιέσεις που ασκήθηκαν. Στο μεταξύ, "καζάνι που βράζει" θυμίζει η περιοχή 
έπειτα από τα επτά ασυμπτωματικά κρούσματα κορωνοϊού που εντοπίστη­
καν στο χωριό, δύο εκ των οποίων, μάλιστα, εξακολουθούν να νοσηλεύο­
νται στην Κλινική C0VID του ρεθυμνιώτικου νοσοκομείου. Ωστόσο, ηχηρό 
ήταν το μήνυμα που έστειλε - μέσω του κεντρικού δελτίου ειδήσεων της 
"ΚΡΗΤΗ TV" - ο δήμαρχος Ρεθύμνου με αφορμή την ασυδοσία που, όπως 
είπε, εξακολουθεί να παρατηρείται σε περιοχές της ενδοχώρας. Από τη μια 
στιγμή στην άλλη το χωριό, που πριν από λίγο καιρό έσφυζε από ζωή, με­
τατράπηκε σε μια περιοχή- "φάντασμα". Οι περίπου χίλιοι κάτοικοι του Γε­
ρανιού, στο Ρέθυμνο, δίνουν πλέον μάχη με τον "αόρατο εχθρό”, που τους 
έχει προκαλέσει έντονη ανησυχία. Τα επτά - μέχρι και χθες το πρωί - θε­
τικά κρούσματα, που προέρχονται από δύο οικογένειες του χωριού, θορύ­
βησαν τους κατοίκους, οι οποίοι από την πρώτη στιγμή ζήτησαν επιτακτι­
κά από τον ΕΟΔΥ - μέσω της Κοινότητας Γερανιού - να δώσει το "παρών" 
στην περιοχή, με τη φωνή τους τελικά να εισακούγεται δύο 24ωρα αργότε­
ρα. Έτσι, αύριο Πέμπτη κλιμάκιο του ΕΟΔΥ θα βρεθεί στο Γεράνι από τις 9 
το πρωί έως και τη 1 το μεσημέρι για να πραγματοποιήσει δωρεάν δειγμα­

τοληπτικά τεστ ώστε να διαπιστωθεί εάν υπάρχει περαιτέρω εξάπλωση του 
κορωνοιού. Μέχρι στιγμής στην Κλινική C0VID του ρεθυμνιώτικου νοσοκο­
μείου εξακολουθούν να νοσηλεύονται σε καλή κατάσταση ένας 90χρονος 
και μία 96χρονη από το Γεράνι, οι οποίοι, αν και ασυμπτωματικοί, βρέθηκαν 
θετικοί στον ιό όταν μεταφέρθηκαν στο νοσοκομείο για άλλα προβλήματα 
υγείας που αντιμετώπισαν. Με παρέμβασή του προχθές στο κεντρικό δελ­
τίο ειδήσεων της "ΚΡΗΤΗ TV", ο δήμαρχος Ρεθύμνου Γιώργος Μαρινάκης 
μίλησε για την αξία της ατομικής ευθύνης απέναντι στον "αόρατο εχθρό", 
αλλά και στην ασυδοσία, όπως είπε, που επικρατεί κυρίως σε περιοχές της 
ενδοχώρας, ενώ ξεκαθάρισε ότι ο Δήμος του δε διαθέτει rapid test. Προ­
χθές, πάντως, κλιμάκιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας Ρεθύμνου μετέ- 
βη στην περιοχή ώστε να καθησυχάσει και να ενημερώσει τους κατοίκους 
για το τι θα πρέπει να κάνουν, ενώ το κλιμάκιο του ΕΟΔΥ - πέρα από τα τεστ 
που θα κάνει αύριο Πέμπτη στο Γεράνι - θα προχωρήσει σε αντίστοιχα τεστ 
και στην Αμνάτο το πρωί της Παρασκευής, όπου μετά από το γιορτινό τρα­
πέζι των Χριστουγέννων σε σπίτι του χωριού, παρουσία περίπου 30 ατόμων, 
βρέθηκαν οκτώ θετικά κρούσματα κορωνοϊού.

s.mathbudaki@creteiv.gr

Στέλλα Μαθιουδάκη Οκτακόσια εξήντα έξι νέα κρούσματα κορωνοϊού, από τα οποία τα 14 στην 
Κρήτη, ανακοίνωσε χθες ο ΕΟΔΥ.
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1  Αντί να θωρακίζονται μεγαλώνουν οι ελλείψεις στα
νοσοκομεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

309.6 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

Αντί να θωρακίζονται μεγαλώνουν 
οι ελλείψεις στα νοσοκομεία

Α
ντί να θωρακίζονται αποψιλώ- 
νονται περαιτέρω από προσω­
πικό τα νοσοκομεία της Βόρει­
ας Ελλάδας, με χαρακτηριστικό το 

παράδειγμα του Νοσοκομείου Σερ­
ρών, που από το ξεκίνημα της νέ­
ας χρονιάς έμεινε με έναν αναι- 
σθησιολόγο, από τρεις που είχε 
πέρυσι. Επιπλέον, μειώθηκαν κα­
τά δύο οι ειδικοί παθολόγοι και την 
ίδια ώρα, με απόφαση της 4ης Υ- 
ΠΕ, καλείται να καλύπτει και περι­
στατικά ασθενών με κορονοϊό από 
το Νοσοκομείο Δράμας.

θυμίζουμε ότι στις αρχές του 
2020 η Ενωση Νοσοκομειακών Ι­
ατρών Σερρών αναδείκνυε την έλ­
λειψη αναισθησιολόγων στο νοσο­
κομείο, ενώ σύμφωνα με πληρο­
φορίες αποφασίστηκε η ενίσχυ­
σή του με έναν αναισθησιολόγο, 
που θα έρχεται από άλλα νοσο­
κομεία της περιοχής για να καλύ­
πτει τις μέρες που δεν θα εφημε­
ρεύει η εναπομείνασα γιατρός της 
συγκεκριμένης ειδικότητας. Η Ε- 
ΝΙΣ ζητά να προκηρυχθούν 5 θέ­
σεις αναισθησιολόγων και να δο­
θούν κίνητρα για την άμεση στε-

λέχωσή τους.
Οι παθολόγοι μειώθηκαν από 9 

σε 7 λόγω συνταξιοδότησης, και 
έτσι μία Παθολογική κλινική που 
έμεινε να λειτουργεί, μετά τη με­
τατροπή της δεύτερης σε κλινι­
κή Covid, έχει γεμίσει ασφυκτικά, 
φτάνοντας να νοσηλεύει 50 ασθε­
νείς. Η Παθολογική λειτουργεί με 
4 παθολόγους και καλείται να βγά­
ζει την καθημερινή εφημερία με έ­

ναν ειδικό γιατρό για 50 ασθενείς, 
συν τα επείγοντα περιστατικά που 
προσέρχονται.

Οι άλλοι 3 συνάδελφοί τους κα­
λούνται να λειτουργήσουν την κλι­
νική Covid, που όπως είπαμε θα 
δέχεται και περιστατικά ασθενών 
από τη Δράμα.

Σύμφωνα λοιπόν με απόφαση 
της 4ης ΥΠΕ (στις 11/1/2021), τα 
Νοσοκομεία Χαλκιδικής, Κιλκίς,

Δράμας, ζάνθης, Κομοτηνής και Δι­
δυμοτείχου θα σταματήσουν να πε­
ριθάλπουν θετικά περιστατικά. Θα 
δέχονται μόνο ύποπτα κρούσμα­
τα και όσα θετικοποιούνται θα τα 
στέλνουν σε κοντινά νοσοκομεία.

Ειδικότερα, τα Νοσοκομεία -άν- 
θης, Κομοτηνής και Διδυμοτείχου 
θα διακομίζουν τα θετικά περιστα­
τικά στο Νοσοκομείο Αλεξανδρού­
πολης, το Νοσοκομείο Δράμας θα 
διακομίζει τα θετικά περιστατικά 
στα Νοσοκομεία Σερρών και Καβά­
λας, και τέλος τα Νοσοκομεία Χαλ­
κιδικής και Κιλκίς στο εκάστοτε ε- 
φημερεύον νοσοκομείο της Θεσ­
σαλονίκης.

Αυτή η απόφαση παρουσιάζε­
ται ότι έχει σκοπό την αποσυμφό­
ρηση περιφερειακών νοσοκομεί­
ων που δέχτηκαν ασφυκτικές πι­
έσεις το τελευταίο δίμηνο, επιβε­
βαιώνοντας για άλλη μια φορά ό­
τι η κυβέρνηση προσπαθεί να δια­
χειριστεί τις τραγικές ελλείψεις με 
μπαλώματα, αντί να δώσει πραγ­
ματικές ανάσες στο δημόσιο σύ­
στημα Υγείας, ενισχύοντάς το με 
προσωπικό.
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1  Νέα κινητοποίηση σήμερα στο Γενικό Νοσοκομείο
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

78.54 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΛΑΡΙΣΑ

Νέα κινητοποίηση σήμερα 
στο Γενικό Νοσοκομείο

Με σχάση εργασίας (11 π.μ. έως 1 μ.μ.) 
και νέα κινητοποίηση σήμερα Τετάρτη,
στις 11 π.μ. στο προαύλιο του Γενικού Νο­
σοκομείου Λάρισας, συνεχίζουν τον α­
γώνα τους οι υγειονομικοί, σωματεία και 
φορείς της πόλης, αναδεικνύοντας μια 
σειρά από διεκδικήσεις για τη θωράκιση 
του δημόσιου συστήματος Υγείας και τη 
λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων προ­
στασίας, των εργαζομένων και του λαού.

Στο κάλεσμά της η τοπική Ενωση Ια­
τρών Νοσοκομείων και Κέντρων Υγεί­
ας επισημαίνει ότι τα νοσοκομεία έχουν 
μετατραπεί σε «μίας νόσου», καθώς και 
ότι δεν έχει ληφθεί κανένα ουσιαστικό 
μέτρο για την ενίσχυση του προσωπι­
κού και των υποδομών των δύο δημόσι­
ων νοσοκομείων και των Κέντρων Υγεί­
ας του νομού.

Τη σημερινή κινητοποίηση στηρίζουν 
με ανακοινώσεις τους το Εργατικό Κέ­
ντρο, τα σωματεία συνταξιούχων, ο Σύλ­
λογος Γυναικών, ο Σύλλογος Ιατρών του 
ΕΣΥ και Ειδικευμένων του Πανεπιστημι­
ακού και άλλοι μαζικοί φορείς της πόλης.
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1  Αθλια συμπαιγνία και παζάρια στην πλάτη των
λαών με τα εμβόλια

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1153.19
cm²

Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

EE - ΦΑΡΜΑΚΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ

Αθλια συμπαιγνία και παζάρια 
στην πλάτη των λαών με τα εμβόλια
• Η Ευρωκοινοβουλευτική Ομάδα του ΚΚΕ καταγγέλλει 
την άρνηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής να δώσει στη δημο­
σιότητα τις συμβάσεις που υπογράφει, ενώ μιλάει υποκριτι­
κά για «λογοδοσία και διαφάνεια»
• Με μεγάλα προβλήματα ο εμβολιασμός των υπερηλίκων 
στη χώρα μας, εξαιτίας της ρημαγμένης ΠΦΥ | Καλούνται 
να διανύσουν μέχρι και 50 χλμ. για να εμβολιαστούν!
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1  Αθλια συμπαιγνία και παζάρια στην πλάτη των λαών με τα εμβόλια
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΤΟΥ ΚΚΕ

Στο σκοτάδι τα συμβόλαια ΕΕ - φαρμακοβιομηχανιών,
παζάρια με την υγεία

Σ
ε ανακοίνωσή της η Εξωκοι­
νοβουλευτική Ομάδα του ΚΚΕ 
καταγγέλλει την άρνηση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής να δώ­
σει στη δημοσιότητα τις συμβά­
σεις που κλείνει με τις πολυεθνι­

κές του Φαρμάκου για το εμβόλιο 
κατά του κορονοϊού και πληρώ­
νουν οι λαοί. Καταγγέλλει επίσης 
την πρόταση - κοροϊδία της Κο­
μισιόν να διαβαστούν εμπιστευτι- 
κά από τους ευρωβουλευτές, χω­
ρίς δικαίωμα δημοσιοποίησης, κά­
ποια στοιχεία της σύμβασης που η 
ΕΕ έχει συνάψει με μια μόνο από 
τις εταιρείες.

Στην ανακοίνωσή της η Ευρωκοι- 
νοβουλευτική Ομάδα του ΚΚΕ ση­
μειώνει: «Σχεδόν δύο μήνες πριν η 
Ευρωκοινοβουλευτική Ομάδα του 
ΚΚΕ προχώρησε σε αίτημα κατάθε­
σης εγγράφων προς την Κομισιόν 
για τη δημοσιοποίηση όλων των 
συμβάσεων εμβολίων μεταξύ της 
ΕΕ και των φαρμακευτικών ομίλων. 

Η Κομισιόν, σε ανακοίνωσή της,

επίσημα ομολογεί ότι αφήνει τους 
λαούς στο σκοτάδι για τα εμβόλια 
και τις συμβάσεις που έχει υπο­
γράψει, επικαλούμενη την "εμπι­
στευτικότητα των διαπραγματεύ­
σεων με τις εταιρείες", ότι η αγο­
ρά φαρμάκων κι εμβολίων "είναι 
μία ιδιαιτέρως ανταγωνιστική α­
γορά" και ότι πρέπει να προστα- 
τευθούν "ευαίσθητες επιχειρημα­
τικές πληροφορίες".

Στην πράξη, η ΕΕ αφήνει στη δι­
ακριτική ευχέρεια των ομίλων τη 
δημοσιοποίηση των συμβάσεων, 
οι οποίοι βέβαια αξιοποιούν αυτή 
τη δυνατότητα κατά το δοκούν για 
τους μεταξύ τους ανταγωνισμούς. 
Είναι ενδεικτική η προσχηματική δι­
αδικασία - παρωδία στην περίπτω­
ση της σύμβασης με μια μόνο εται­
ρεία που, όπως ανακοινώθηκε α­
πό την Κομισιόν, "δίνεται" για "διά­
βασμα από τους ευρωβουλευτές 
σε απομονωμένο δωμάτιο για κά­
ποιες ώρες" και μάλιστα ούτε καν 
όλη η σύμβαση, αλλά κατ’ επιλογή

των λαών
της εταιρείας αποσπάσματά της...

Σε ένα ιδιαίτερα ευαίσθητο ζήτη­
μα, η άρνηση δημοσιοποίησης των 
συμβάσεων δεν συμβάλλει να αντι­
μετωπίζεται η δικαιολογημένη επι­
φύλαξη ή και ο φόβος που υπάρ­
χει. Αντίθετα, δημιουργεί επιπλέον 
εμπόδια για την αξιοποίηση των α­
σφαλών και αποτελεσματικών εμ­
βολίων για την προστασία της υγεί­
ας των λαών.

Η άρνηση στην ενημέρωση αυ­
τή από την ΕΕ και τις κυβερνήσεις 
- πέραν των άλλων - συμβάλλει να 
τροφοδοτούνται αντιεπιστημονικές 
και ανορθολογικές αντιλήψεις γύ­
ρω από τα εμβόλια. Να τροφοδο­
τούνται ακόμα αποπροσανατολι­
στικές αντιπαραθέσεις για τα εμ­
βόλια και τα φάρμακα που - ανε­
ξαρτήτως προθέσεων - δεν είναι 
απαλλαγμένες από την αντιπαρά­
θεση μεταξύ των φαρμακοβιομη­
χανιών και των "δορυφόρων τους", 
ανάλογα με τα ιδιαίτερα συμφέρο- 
ντά τους, όπως δηλώνει η Κομισιόν

πλέον και "με τη βούλα".
Η κυνική αυτή τοποθέτηση γί­

νεται, μάλιστα, ενώ προκύπτουν 
προβλήματα στη μαζική εξασφά­
λιση των δόσεων του εμβολίου, γε­
γονός που δημιουργεί ακόμα μεγα­
λύτερα προβλήματα για την έγκαι­
ρη και μαζική εμβολιαστική κάλυ­
ψη του πληθυσμού.

Εύλογα ερωτήματα προκύπτουν 
όμως κι από την πρόσφατη απαρά­
δεκτη δήλωση της προέδρου της 
Κομισιόν, Ούρσουλα φον ντερ Λάι- 
εν, ότι "κανένα κράτος - μέλος δεν 
επιτρέπεται να διαπραγματεύεται 
παράλληλα", αφαιρώντας από τα 
κράτη - μέλη τη δυνατότητα να κα- 
λύψουν τις ανάγκες σε δόσεις εμ­
βολίων. Η δε κυβέρνηση είναι δι­
πλά υπόλογη καθώς όχι μόνο στη­
ρίζει και προωθεί τα σχέδια αυτά 
αλλά και δεν επιδιώκει να προμη­
θευτεί αυτοτελώς όλα τα εμβόλια 
που έχουν πιστοποιηθεί ως ασφα­
λή και αποτελεσματικά - ανεξαρ­
τήτως της χώρας παραγωγής τους

- προκειμένου να επιτευχθεί ο έ­
γκαιρος και μαζικός εμβολιασμός 
του πληθυσμού.

Το ΚΚΕ υπογραμμίζει ότι τα εμ­
βόλια που πιστοποιούνται ως ασφα­
λή και αποτελεσματικά πρέπει να 
αξιοποιηθούν από το λαό για την 
προστασία της υγείας και της ζω­
ής του. Να δημοσιοποιηθούν τώρα 
οι συμβάσεις ΕΕ - φαρμακευτικών 
ομίλων για να γνωρίζει την αλήθεια 
ο λαός. Επειδή τα εμβόλια σε κα­
μία περίπτωση δεν μπορούν να υ­
ποκαταστήσουν τα χάλια του δη­
μόσιου συστήματος Υγείας, απαι­
τούμε την επαρκή στελέχωση με 
μόνιμο προσωπικό των δημόσιων 
μονάδων Υγείας, τον επαρκή και 
σύγχρονο εξοπλισμό τους, την α­
νάπτυξη της δημόσιας ΠΦΥ και την 
εφαρμογή όλων των μέτρων πρό- 

. ληψης κατά της πανδημίας. Σε κά­
θε περίπτωση, η Υγεία, το Φάρμα­
κο, το εμβόλιο, δεν μπορεί και δεν 
πρέπει να είναι εμπόρευμα, αλλά 
κοινωνικό αγαθό».

ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

Σε εξέλιξη ο ανταγωνισμός για την προμήθεια εμβολίων
Αίτημα της «AstraZeneca» στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμάκων 
για έγκριση του εμβολίου της

Μ
ε περισσότερα από 91,3 ε­
κατομμύρια επιβεβαιωμέ­
να κρούσματα, τουλάχιστον 
1,955 εκατομμύρια θανάτους σε 

όλο τον κόσμο και την πανδημία 
του SARS-CoV-2 σε φάση έξαρ­
σης σε πολλές χώρες, συνεχίζε­
ται η «κούρσα» των εμβολιασμών, 
που οδηγείται από τον οικονομικό 
και γεωπολιτικό ανταγωνισμό καπι­
ταλιστικών κρατών και φαρμακευ­
τικών ομίλων. Μέχρι στιγμής πά­
νω από 40 κράτη έχουν ξεκινήσει 
εμβολιασμούς, ενώ η διανομή εμ­
βολίων και η έναρξη των εμβολια­
σμών σε φτωχότερα κράτη, με πιο 
εξαθλιωμένους πληθυσμούς, ανα­
μένονται το νωρίτερο το Φλεβάρη 
και θα είναι πολύχρονη διαδικασία.

Χτες ο Ευρωπαϊκός Οργανι­
σμός Φαρμάκων (ΕΜΑ) ανακοίνωσε ότι έλαβε αίτηση της εταιρείας 
«AstraZeneca» για την έγκριση του εμβολίου που ανέπτυξε σε συνεργα­
σία με το Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης, διευκρινίζοντας ότι θα την εξε­
τάσει με ταχείς ρυθμούς, θυμίζουμε ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή από τον 
περασμένο Αύγουστο προχώρησε στην προπαραγγελία έως και 400 ε- 
κατ. δόσεων του εμβολίου AZD1222 της «AstraZeneca».

Το Ηνωμένο Βασίλειο ήταν η πρώτη χώρα στον κόσμο που ενέκρινε 
το εμβόλιο της βρετανοσουηδικής «AstraZeneca», στα τέλη του 2020, 
και έχουν ξεκινήσει εμβολιασμοί εδώ και περίπου 10 μέρες. Το εμβό­
λιο έχει επίσης εγκριθεί σε Ινδία, Μεξικό και Αργεντινή. Στο μεταξύ η 
«AstraZeneca» και το Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης έχουν ανακοινώσει 
συνεργασία με το επιστημονικό κέντρο που παρασκεύασε το ρωσικό εμ­
βόλιο «Sputnik-V», διερευνώντας ενδεχόμενη μεγαλύτερη αποτελεσμα- 
τικότητα από το συνδυασμό των δύο εμβολίων, που βασίζονται στην ί­
δια τεχνολογία.

Επίσης ανακοινώθηκε ότι η ΕΕ ολοκλήρωσε τις διερευνητικές συνο­
μιλίες με τη γαλλική φαρμακοβιομηχανία «Valneva» για την προμήθεια 
έως 60 εκατ. δόσεων του πειραματικού εμβολίου της. Πρόκειται για την 
όγδοη φαρμακευτική εταιρεία με την οποία η ΕΕ είχε διαπραγματεύσεις 
για εμβόλιο. Η «Valneva» δεν έχει ακόμα ξεκινήσει τις μεγάλης κλίμακας 
κλινικές δοκιμές φάσης 3, και τα πρώτα στοιχεία ασφάλειας και ανοσο- 
γονικότητας αναμένονται τον Απρίλη.

Στο μεταξύ συνεχίζονται οι αντιδράσεις άλλων κρατών - μελών απέ­
ναντι στη Γερμανία, η οποία έχει παραγγείλει επιπλέον 30 εκατ. δόσεις 
εμβολίων από τη γερμανική «BioNTech» και άλλες 20 εκατ. από την ε­
πίσης γερμανική «CureVac», το εμβόλιο της οποίας βρίσκεται ακόμα σε

κλινικές δοκιμές.
Σύμφωνα με την Κομισιόν, τα 

κράτη - μέλη είναι ελεύθερα να α­
γοράσουν επιπλέον εμβόλια, αλλά 
μόνο αν οι παραγγελίες τους δεν 
επηρεάζουν την παροχή δόσεων 
που έχουν συμφωνηθεί με συμβό­
λαια της ΕΕ ή δεν περιλαμβάνουν 
«παράλληλες διαπραγματεύσεις» 
που ενδέχεται να υπονομεύσουν 
τη στρατηγική του μπλοκ.

Να καταγραφεί ακόμα ότι η Κύ­
προς απευθύνθηκε στην κυβέρνη­
ση του Ισραήλ, όπου ο εμβολια­
σμός προχωρά με ταχείς ρυθμούς, 
ζητώντας ποσότητα εμβολίων.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υ­
γείας υπολογίζει να λάβει τα πλή­
ρη στοιχεία για το ρωσικό εμβόλιο 
«Sputnik-V» μέχρι τέλη Γενάρη, δή­

λωσε η σύμβουλος του γενικού διευθυντή του ΠΟΥ.
Χτες η ινδική φαρμακευτική εταιρεία «Dr. Reddy’s Laboratories» 

παρουσίασε τα αποτελέσματα της δεύτερης φάσης των κλινικών δοκι­
μών του ρωσικού εμβολίου «Sputnik-V» στην αρμόδια ρυθμιστική αρχή της 
χώρας. Η ρυθμιστική αρχή απεφάνθη ότι το ρωσικό εμβόλιο ανταποκρί- 
νεται στις προδιαγραφές ασφαλείας της Ινδίας και συνέστησε τη συνέ­
χιση των κλινικών δοκιμών ευρείας κλίμακας (3η φάση), με τη συμμετοχή 
31.000 εθελοντών. Η Ινδία είναι μία από τις χώρες που έχουν υπογράψει 
συμφωνία για την παραγωγή περίπου 100 εκατ: δόσεων του «Sputnik-V».

Κοροϊδία από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
Ενδεικτική πάντως της κοροϊδίας των λαών από την ΕΕ και της προστα­

σίας των μονοπωλιακών ομίλων είναι τα όσα είπαν η επίτροπος Υγείας και 
Ασφάλειας των Τροφίμων και η εκπρόσωπός της σχετικά με το δίκαιο αί­
τημα δημοσιοποίησης των συμβάσεων με φαρμακευτικές για το εμβόλιο.

Αρχικά η επίτροπος, στο πλαίσιο των διαδικασιών «ενίσχυσης της λο­
γοδοσίας και διαφάνειας» που προκλητικά διαφημίζει η ΕΕ, ανέφερε σε 
μήνυμα στο Twitter ότι «οι ευρωβουλευτές θα δουν το συμβόλαιο της 
"CureVac", γιατί η διαφάνεια και η λογοδοσία είναι αξίες της ΕΕ». Στη συ­
νέχεια η εκπρόσωπός της διευκρίνισε την διαδικασία: «Το συμβόλαιο θα 
είναι διαθέσιμο σε ειδικό δωμάτιο στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, σε συ­
γκεκριμένες μέρες και ώρες, με παρόμοια διαδικασία όπως η παροχή 
των εμπιστευτικών εγγράφων από πλευράς ΕΚ», «δεν θα μπορεί να α­
ναδημοσιευτεί» και επιπλέον «η εταιρεία θα επιλέξει και θα αποκρύ- 
ιμει πολύ μικρά, ασήμαντα τμήματα του συμβολαίου»!

ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ 
ΟΜΑΔΑ ΤΟΥ ΚΚΕ

Καταγγέλλει την άρνηση 
χορήγησης εμβολίων 
από το Ισραήλ στους 
Παλαιστίνιους της Δ. Οχθης

Την εγκληματική πολιτική του κράτους του Ισραήλ κα­
ταγγέλλει η Ευρωκοινοβουλευτική Ομάδα του ΚΚΕ, με 
Ερώτηση που κατέθεσε προς τον ύπατο εκπρόσωπο Ε­
ξωτερικών και Αμυνας της ΕΕ ο ευρωβουλευτής του ΚΚΕ
Κώστας Παπαδόκης.

Στην Ερώτηση σημειώνει: «Σε μια περίοδο που υπάρ­
χουν εκατομμύρια νεκροί από την πανδημία, το ισραηλινό 
κράτος συνεχίζει την εγκληματική πολιτική του και αρνεί- 
ται τη χορήγηση εμβολίων στους Παλαιστίνιους που ζουν 
στα κατεχόμενα παλαιστινιακά εδάφη στις περιοχές της 
Δυτικής Οχθης. Το Ισραήλ αποτελεί μια από τις λίγες χώ­
ρες όπου έχουν διεξαχθεί μαζικοί εμβολιασμοί στον πλη­
θυσμό του, αποδεικνύοντας πως υπάρχουν οι απαραίτη­
τες δόσεις εμβολίων αλλά και ο αναγκαίος υλικοτεχνικός 
εξοπλισμός ώστε να προχωρήσει η διαδικασία. Υπάρχουν 
άλλωστε και κράτη - μέλη της ΕΕ που ζήτησαν εμβόλια 
από την ισραηλινή κυβέρνηση.

Οι διακρίσεις που γίνονται απέναντι στους Παλαιστίνιους 
στο ζήτημα των εμβολιασμών αποτελούν μια απάνθρωπη 
πολιτική που στρέφεται ενάντια σε κάθε έννοια σεβασμού 
της ανθρώπινης ζωής. Χιλιάδες άνθρωποι είναι για χρόνια 
εκτεθειμένοι στον υποσιτισμό, στη φτώχεια, στις στερή­
σεις των στοιχειωδών δικαιωμάτων τους, στις διακρίσεις, 
τώρα και στην πανδημία εξαιτίας της πολιτικής εξόντωσής 
τους από το Ισραήλ, που δεν τους δίνει τη δυνατότητα να 
προστατευτούν από την Covid-19.

Είναι δε ένα ακόμη βήμα άσκησης πίεσης ώστε να προ­
χωρήσει η ντε φάκτο προσάρτηση της Δυτικής Οχθης που 
προωθεί το κράτος του Ισραήλ με συμμάχους τις ΗΠΑ, την 
ΕΕ, το ΝΑΤΟ. Η υποστηρικτική στάση της ΕΕ απέναντι στις 
πρόσφατες επικίνδυνες "συμφωνίες του Αβραάμ" αλλά και 
οι αναβαθμισμένες οικονομικές και στρατιωτικές σχέσεις 
της με το Ισραήλ, μάλιστα με την κυβέρνηση της ΝΔ, σε 
συνέχεια αυτής του ΣΥΡΙΖΑ, να πρωτοστατεί σε αυτές, ε­
νισχύουν τους επικίνδυνους ισραηλινούς σχεδιασμούς».

Με βάση τα παραπάνω, ο ευρωβουλευτής του Κόμ­
ματος υπέβαλε το παρακάτω ερώτημα προς τον ύπατο 
εκπρόσωπο της ΕΕ:

«Πώς τοποθετείται ο ύπατος εκπρόσωπος της ΕΕ για 
την Εξωτερική Πολιτική / αντιπρόεδρος της Επιτροπής 
στο αίτημα να σταματήσει η εγκληματική πολιτική του Ισ­
ραήλ και να υπάρξει καθολικός εμβολιασμός των Παλαι­
στίνιων που ζουν στη Δυτική Οχθη χωρίς καμία εθνική και 
φυλετική διάκριση;».
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Η σημασία των μεταλλάξεων
του SARS-CoV-2

Σ
ε πρόσφατη δημοσίευση στο περιοδικό JAMA 
με τίτλο Genetic Variants of SARS-CoV-2- 
What Do They Mean? σχολιάζεται η σημασία 
των μεταλλάξεων του SARS-CoV-2. Η βιβλιογρα­

φία αναακοπείται από τους καθηγητές του ΕΚΓ1Α 
Δημήτριο Παρασκευή (αναπληρωτής καθηγητής 
Επιδημιολογίας & Προληπτικής Ιατρικής, ΕΚΠΑ) 
και θάνο Δημόπουλο (καθηγητήςθεραηευτικής και 
πρύτανης ΕΚΠΑ). Κατά τη διάρκεια τηςπανδημίας του 
κορωνοϊού SARS-CoV-2, αναπτύχθηκαν μεταλλάξεις 
οτον ιό που προσέλκυσαν την προσοχή των μέσων 
μαζικής ενημέρωσης Για κάποιεςμεταλλάξειςόπως 
η D614G, πολλά επιστήμονεςήταν δύσπιστα σχετικά 
με τη σημασία της αλλά η εμφάνιση τηςνέαςομόδας 
Β.1.1 7 στο Ηνωμένο Βασίλειο έχει προκαλέσει έντο­
νη ανησυχία. Η μελέτη των νέων παραλλαγών του 
ιού, απαιτεί κατανόηση της εξέλξπς και της γενετικής 
ή μοριακής επιδημιολογίας του 5ARS-CoV-2.

Μεταλλάξεις, ιικά στελέχη και διασπορά
Οι μεταλλάξειςπροκύπτουνωςφυσικό επακόλουθο 
tou ιικού πολλαπλασιασμού Οι ιοί RNA μεταλλάσσο­
νται συνήθωςπερισσότερο από τους ιούς DNA, αλλά 
οικαρωνοϊοί,εμφανίζουνλιγάτερεςμεταλλάξειςαπό 
τους περισσότερους ιούς RNA επειδή διαθέτουν δι­
ορθωτικούς μηχανισμούς του γενετικού τους υλικού. 
Οι μεταλλάξεις που προσδίδουν κάποιο πλεονέκτημα 
στονιικΰ πολλαπλασιασμό, τη μετάδοση ή τη διαφυγή 
από την ανοσιακπ απόκριση tou ξενιστή πιθανόν θα 
κυριαρχήσουν, ενώ αντίθετα ιοί με μεταλλάξεις που 
προσδίδουν μειονέκτημα τείνουν να εξαλειφθούναπΰ 
τον πληθυσμό των ιικών στελεχών. Η παραπάνω δι­
αδικασία αποτελεί τη «φυσική επιλογή». Τα στελέχη 
που εμφανίζονται κάθε φορά μπορεί να οφείλονται 
και σε τυχαία συμβάντα. Για παράδειγμα, το «φαινόμε­
νο ιδρυτή» αφορά όταν ένας περιορισμένοςαριθμός 
ιών μεταδίδεται οε έναν πληθυσμό Οιμεταλλάξεις 
στογονιδίωμα αυτώντων ιών θα κυριαρχήσουν κατά 
τύχη ανεξάρτητα από τα βιολογικά χαρακτηριστικά 
τοσς Η αλληλεπίδραση μεταξύ της φυσικής επιλογής 
και τυχαίωνγεγονότων διαμορφώνει την εξέλιξη του 
ιού εντός του ξενιστή, σε κοινότητες κα ι σε πιο εκτε- 
ταμένεςγεωγραφικές περιοχές 
Αν και οι όροι μετάλλαξη, παραλλαγή και στέλεχος

χρησιμοποιούνται συχνά εναλλακτικά για την περι­
γραφή της επιδημιολογίας του SARS-CoV-2, οι δια­
φορές είναι σημαντικές. Η μετάλλαξη αναφέρεται σε 
μια αντικατάσταση στογενετικόυλικόή τηνπρωτανη 
του ιού: Η D614G αποτελεί μια αντικατάσταση στη 
θέση 614 της εξωτερικής γλυκοπρωτείνης Τα ιικά 
γονιδιώματα που έχουν τη συγκεκριμένη μετάλλαξη 
χαρακτηρίζονται ως παραλλαγές. Αυτόςο όροςείναι 
όμωςλγότερο ακρβής επειδή 2 παραλλαγέςμηορεί 
να διαφέρουν κατά 1 ή περισσότερες μεταλλάξεις. 
Συνήθως αναφερόμαστε σε μια παραλλαγή όταν ένα 
στέλεχος έχει διαφορετικό φαινότυπο (π.χ., διαφορές 
στην αντιγονικότπτα, τη μεταδοτικότητα ή τη λοιμο- 
ιοξικότητα).

Spike D614G
Η μετάλλαξη D614G στην εξωτερκή γλυκοπρωτεΐνη 
του SARS-CoV-2 εντοπίστηκε για πρώτη φορά στις 
αρχές Μαρτίου 2020 και εξαπλώθηκε παγκοσμίως 
μέσα στον επόμενο μήνα. Αρχικά θεωρήθηκε ότι η 
μετάλλαξη εμφανίστηκε ανεξάρτητα σε διαφορετικές 
περιοχές, αλλά στη συνέχεια η D614G εντοπίστηκε 
και σε στελέχη σε αρκετές περιοχές της Κίνας στα 
τέλη Icwouapiou 2020. Αυτό το γεγονός εξηγεί ότι η 
παγκόσμια διασπορά αυτής της μετάλλαξης θα μπο­
ρούσε να οφείλεται από τυχαία «φαινόμενα ιδρυτών», 
στα οποία οι αρχικοί ιοί που μεταδόθηκαν στα περισ­
σότερα μέρη έτυχε να έχουν την D614G.
Αυτή η εύλογη υπόθεση οδήγησε πολλσύςνο αμφι­
βάλλουν ότι η μετάλλαξη D614G παρείχε κά ποιο πλε­
ονέκτημα, παρά τα in vitro δεδομένα που δείχνουν 
ότι ο ιός τπν D614G προσδένεται πιο αποτελεσματικά 
στον υποδοχέα.

Spike Ν453Υ και μινκ
0 SARS-CoV-2 εντοπίστηκε σε εκτροφές μινκ στις 
Κάτω Χώρες και στη Δανία στα τέλη της άνοιξης και 
στις αρχές του καλοκαιριού 2020 Η έρευνα έδειξε ότι 
μεταδόσεις μπορούν να αυμβσύν από τον άνθρω­
πο σε μινκ και αντίστροφα. Στις αρχές Νοεμβρίου 
2020, οι αρχέςτηςΔανίαςανέφεραν 214κρούσματα 
σε εκτροφείο μινκ Πολλές αλληλουχίες του SARS- 
CoV-2 από την Ολλανδία και τη Δανία είχαν ιη μετάλ­
λαξη Y453F στην περιοχή πρόσδεσηςτης εξωτερι­
κής πρωτεΐνης με τον υποδοχέα. Η μετάλλαξη αυτή 
ισχυροποιεί την αλληλεπίδραση με τον υποδοχέα των 
μινκ. 01 άς από έντεκα άτσμ α στη Δανία βρέθηκε να 
έχουνμια παραλλαγή πσυχαρακτηρίστηκεωςομάδα 
5, π οποία περιλαμβάνει 3 επιπλέον μεταλλάξεις στην 
περιοχή spike (διαγραφή 69-70, I692V και ΜΙ 2291). 
0 πολλαπλασιασμός του SARS-CoV-2 σε μινκ είναι 
ανησυχητική, γιατί η συνεχιζόμενη εξέλιξη του ιού 
στα ζώα θα μπορούσε ενδεχομένως να οδηγήσει 
σε νέα στελέχη με άγνωστα χαρακτηριστικά που θα

μπορούσαν να μεταδοθούν στον άνθρωπο και σε 
άλλα θηλαστικά. Για τον λόγο αυτό, πολλές χώρες 
εφάρμοσαν σφαγές μεγάλης κλίμακας μινκ στις 
εκτροφές.

Η ομάδα Β.1.1.7 και Ν501Υ
Η ομάδα Β.1 1.7 (ονομάζεται επίσης501ΥVI) εξα­
πλώνεται γρήγορα στη νοτιοανατολική Αγγλία. Η 
ομάδα αυτή ταυτοποιήθηκε τον Σεπτέμβριο 2020 
και περιλαμβάνει 17 μεταλλάξεις γεγονόςπου υπο­
δηλώνει σημαντική προγενέστερη εξέλιξη, πιθανόν 
σε άνθρωπο μεμακρά περίοδο λοίμωξης. Μέχρι την 
28η Δεκεμβρίου 2020, αυτή η ομάδα αφορά περί­
που το 28% των μολύνσεων στην Αγγλία και πληθυ- 
σμιακά μοντέλα εκτιμούν ότι εξαπλώνεται 56% πιο 
αποτελεσματικά από άλλουςιούς Σε αντίθεση με τη 
D614G, η οποία μεταδόθηκε λόγω τύχης, η ομάδα 
Β.1.1.7 άρχισε να μεταδίδεται όταν ήδη υπήρχε αυξη­
μένη μετάδοση διαφορετικών στελεχών στην κοινό­
τητα Αυτό υποδηλώνει την πιθανότητα ότι η ομάδα 
αυτή είναι πιο μολυσματική σε επίπεδο πληθυσμού. 
Παρότι τα προστατευτικά μέτρα όπως η χρήση μά­
σκας η κοινωνική αποστασιοποίηση, οι περιορισμοί 
των συναθροίσεων παραμένουν αποτελεσματικά, ο 
έλεγχος της διααποράς ιών που είναι πιο μολυσμα­
τικοί θα απαιτούσε πιθανόν αυστηρότερη εφαρμογή 
και ευρεία υιοθέτηση αυτών των μέτρων.

Αποτελεσματικότητα εμβολίου
Υπάρχει έντονο ενδιαφέρον για το αν οι μεταλλάξεις 
ατην εξωτερική γλυκοπρωτείνη μπορούννα διαφύ­
γουν της ανοοιακής απόκρισης, ή ακόμα να θέοουν 
σε κίνδυνο τπν αποτελεσματικότητα των εμβολίων. 
Προς το παρόν η επιλογή στελεχών με συγκεκρι­
μένες μεταλλάξεις δεν μπορεί να καθοδηγείται από 
την ανοσιακή απόκριση του ξενιστή επειδή τα άτσμα 
που έχουν αναπτύξει ανοσία είναι πολύ λίγα Αντί­
θετα, αν ο ιάςέχει μία ή περισσότερες μεταλλάξεις 
που αυξάνουν τη μολυσματικότητα, θα μπορούσε 
πιθανόν να κυριαρχήσει. Επειδή τα τρέχοντα εμβόλια 
προ καλούν ανοοιακή απόκριση οε ολόκληρη την 
εξωτερική γλυκοπρωτείνη, πιθανολογείται ότι μπο­
ρεί να επιτευχθεί αποτελεσματική προστασία παρά 
τις μεταλλάξεις του SARS-CoV-2

Στρατηγική εμβολιασμού 
έναντι του SARS-CoV-2 στις ΗΠΑ
0 σχεδιασμόςτηςεμβολιαστικής στρατηγικής έναντι 
rauSARS-CaV-2 αποτελεί πραγματική πρόκληση. Η 
επιλογή της αποθήκευσης εμβολίων ώατε να εξα­
σφαλιστεί η έγκοιρη χορήγηση της δεύτερης δόοης 
έναντι τηςχορήγησηςτηςπρώτηςΒόσηςταυ εμβολί­
ου σε όσο το δυνσιό περισσότερα □ τομσ είναι ιδιαίτε­
ρα δύσκολη Οι ιατροί τηςθεραπευτικήςΚλινικήςτης

Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών θεοδώρα Ψαλτοπούλου, 
Ιωάννης Ντάνασης, Μαρία Γαβριατοηούλου και 
θάνος Δημόπουλος (πρύτανης ΕΚΠΑ) συνοψίζουν 
τα νεότερα δεδομένα. Ο εκλεγμένος πρόεδρος 
των ΗΠΑ Joe Biden ανακοίνωσε την Παρασκευή 
ότι υποστηρίζει την προσέγγιση να ελευθερωθούν 
όλα τα διαθέσιμα εμβόλια έναντι του SARS-CoV-2 
ώστε να εμβολιαστεί όσο το δυνατό μεγαλύτερο 
μέρος του πληθυσμού, παρά να κρατηθούν ώστε 
να διασφαλιστεί η έγκαιρη χορήγηση της δεύτερης 
δόσης. Με αυτό τον τρόπο ο Joe Biden παρέχει το 
πρώτο δείγμα γραφής σχετικά με το πώς πρόκειται 
να τροποποιήσει τονσχεδιασμό της απερχόμενης 
κυβέρνησης του Donatd Trump και να προχωρήσει 
σε μαζικό εμβολιασμό του πληθυσμού Λεπτομέρει­
ες σχετικά με τον ακριβή σχεδιασμό της κυβέρνησης 
tou Joe Biden θα ανακοινωθούν τιςεπόμενεςμέρες 
όταναναλόβει τηνεξουσ'α στις 20 Ιανουάριου 2021. 
Σημειώνεται ότι το πρώτο εμβόλιο έναντι του SARS- 
CoV-2 που έλαβε έγκριση από τιςρυθμιστικές αρχές 
και αναπτύχθηκε από τις εταιρείες Pfizer/BioNTech 
απαιτεί τη χορήγηση δεύτερης αναμνηστικής δόσης 
του εμβολίου 21 ημέρες μετά την πρώτη δόση ώστε 
να επιτύχει τηνεπιδιωκόμενη αποτελεσματικότητα 
με βάση τα δεδομένα των κλινικών μελετών. Το εμ­
βόλιο τηςεταιρείαςΜοάετηθ απαιτεί και αυτό τηχο- 
ρήγπαη δύο δόοεων, αλλά με απόαταση 28 ημερών 
μεταξύ τους. Η κυβέρνηση του προέδρου Trump 
με βάοη εισηγήσεις των αξιωματούχων οε θέματα 
υγείας υποστηρίζει ότι το 50% των διαθέσιμων δό­
σεων θα πρέπει να διατηρηθεί ώστενα εμβολιαστούν 
έγκαιρα με τη δεύτερη δόοη όαοι έχουν λάβει την 
1 η δόση το υ εμ βολίο υ, λα μβάνοντας υ π όψη ότι η 
παρασκευή των εγκριθέντων εμβολίων αποτελεί 
μια νέα διαδικασία. Σε διαφορετική περίπτωση, 
υποστηρίζεται ότι μερικοί εμβολιασμένοι θα ήταν 
□ε κίνδυνονα καθυστερήσει η δεύτερη δόση τους ή 
κΰποιεςΒΰαειςεμβολίων που είχε προγραμματιστεί 
να χορηγηθούν ωςαρχικέςδόαειςσε κάποια άτομα 
θα μετατρέπονταν οε αναμνηστικές δόσειςγια τους 
ήδη εμβολιασθέντες και έτσι θα καθυστερούσε d εμ­
βολιασμός του πληθυσμού. Ωστόσο, 8 Δημοκρατικοί 
κυβερνήτες συνυπογράφουν έγγραφο σύμφωνα με 
τπ οποίο υποοτπρίζουν άτι ο σχεδιααμάς για τπν πα­
ραγωγή και τη διανομή των εμβολίων της απερχό- 
μενπςκυβέρνησηςέγινε με βιασύνη, σύμφωνα με τη 
Washington Post Σημειώνουν επίσηςάιι οι ΗΠΑ και 
ο αμερικανικόςλαόςχρειάζονται περισσότερα εμβό­
λια ώοτε να αντιμετωπιστεί η πανδημία C0VID-19, 
και ειδικά μετά τον εντοπισμό νέου οτελέχουςτου 
ιού SARS-CoV-2 nou θεωρείται πιο μεταδοτικό και 
δυνητικά πιο θανατηφόρο.
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1   Ο εμβολιασμός των υγειονομικών
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

136.42 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■ Ο εμβολιασμός των υγειονομικών

Μέχρι χθες είχαν εμβολιαστεί 300 άτομα από το υγειο­
νομικό προσωπικό του νοσοκομείου Ρεθύμνου και των 
κέντρων υγείας του νομού. Ο εμβολιασμός της πρώτης 
δόσης των υγειονομικών του νομού πρόκειται να ολο­
κληρωθεί την Παρασκευή. Η δεύτερη δόση αναμένεται 
να ξεκινήσει στις 4 Φεβρουάριου, όταν θα έχουν περά­
σει 21 μέρες από την πρώτη δόση.
Συνολικά στην Κρήτη είχαν μέχρι χθες εμβολιαστεί 
3.277 υγειονομικοί με το Νοσοκομείο Χανίων να είναι 
το πρώτο που ολοκλήρωσε την εμβολιαστική κάλυψη 
των 929 υγειονομικών του. Υπενθυμίζουμε όμως ότι ο 
εμβολιασμός στα νοσοκομεία Χανίων και Ηρακλείου 
ξεκίνησε στις 4 Ιανουάριου ενώ στο νοσοκομείο Ρεθύ­
μνου στις 8 Ιανουάριου.
Οφείλουμε να μεταφέρουμε κάτι που μας ζήτησε υγειο­
νομικός που επικοινώνησε με την στήλη. Ότι τα δυο εμ- 
βολιαστικά κέντρα του νοσοκομείου μας είναι οργανω­
μένα και λειτουργούν με άρτιο τρόπο, με έναν γιατρό, 
έναν νοσηλευτή-τρια, έναν επισκέπτη-τρια και έναν δι­
οικητικό υπάλληλο. «Ο εμβολιαζόμενος νοιώθει πραγ­

ματικά ασφαλής λόγω της άψογης οργάνωσης του εμ- 
βολιαστικού κέντρου» μάς ανέφερε.
Σημειώνουμε ότι κατά πληροφορίες, το ποσοστό για­
τρών των νοσοκομείων του νησιού, που έσπευσε να εμ­
βολιαστεί, ξεπέρασε το 70%. Κάπως μικρότερο φαίνε­
ται να είναι το ποσοστό του νοσηλευτικού προσωπικού.
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1  Ασθενοφόρο έχουμε αλλά όχι οδηγό
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-01-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

192.28 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ασθενοφόρο έχουμε 
αλλά όχι οδηγό
ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Από αναγνώστη της εφημερίδας λάβαμε και δημοσιεύουμε 
την παρακάτω επιστολή. Τα πλήρη στοιχεία του επιστολογρά­
φου είναι στην διάθεση των «Ρ.Ν.».

«Γράφω αυτό το άρθρο, με αφορμή ένα σοβαρό εγκεφαλικό επει­
σόδιο που είχε η μητέρα μου πριν από περίπου τρεις μήνες, σε χω­
ριό του Δήμου Μυλοποτάμου. Το επεισόδιο αυτό, κινητοποίησε 
άμεσα τους γιατρούς και τους νοσηλευτές του Εθνικού Συστήμα­
τος Υγείας. Ξεκινώντας από το Κέντρο Υγείας Περάματος, ακολου­
θώντας στο Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) του Γ-,νικού Νο­
σοκομείου Ρεθύμνου και καταλήγοντας στη Νευροχειρουργική Κλι­
νική του Νοσοκομείου Χανιών. Παρακολουθώντας από κοντά τις 
υπεράνθρωπες προσπάθειες των ανθρώπων αυτών, που εργάζο­
νται στα τμήματα που ανέφερα, νιώθω την ανάγκη να τους ευχα­
ριστήσω δημόσια. Ένα μεγάλο Ευχαριστώ, σίγουρα δεν είναι παρά 
μόνο μία ηθική αμοιβή για το τεράστιο έργο που επιτελούν και για 
τις ζωές που τους εμπιστευόμαστε.

Πρόκειται για ένα επάγγελμα, του οποίου δυστυχώς ο μισθός δεν 
αντισταθμίζει ούτε στο ελάχιστο, την προσφορά αυτών των ανθρώ­
πων που διαχειρίζονται τις ζωές μας, που είναι ανεκτίμητες και γίνε­
ται ολοένα και δυσκολότερο, λόγω των σοβαρών ελλείψεων και πε­
ρικοπών που έχουν επηρεάσει και τον τομέα της Υγείας.

Οι περικοπές και τα μνημόνια δεν θα έπρεπε να έχουν «αγγίξει» το 
Ε.Σ.Υ., γιατί η υγεία είναι βασικό και αναφαίρετο δικαίωμα κάθε ατό­
μου. Δυστυχώς όμως, το Ε.Σ.Υ. έχει επηρεαστεί ήδη, καθώς εκτός 
από τις καθημερινές ελλείψεις σε υλικοτεχνικά μέσα, ένα ολόκληρο 
Κέντρο Υγείας Περάματος και κατ' επέκταση έναν ολόκληρο Δήμο 
Μυλοποτάμου δεν έχει οδηγό ασθενοφόρου! Όλοι μπορούμε να 
αναλογιστούμε βέβαια, τις συνέπειες από τη μη ύπαρξη οδηγού, σε 
μια περίπτωση εγκεφαλικής αιμορραγίας -όπως της μητέρας μου-, 
ή σε οποιοδήποτε άλλο επείγον περιστατικό, όπου η άμεση μετα­
φορά στο Κ.Υ. ή στο Νοσοκομείο είναι επιβεβλημένη και ζωτική. Κι 
αν νομίζουμε, ότι ένα ανάλογο περιστατικό απέχει πολύ από το να 
συμβεί σε εμάς τους ιδίους, στα παιδιά μας ή στα αγαπημένα μας 
πρόσωπα, τότε είμαστε βαθιά νυχτωμένοι. Τόσο νυχτωμένοι, όσο 
ήμουν κι εγώ. Μέχρι τη στιγμή που ζήτησα ασθενοφόρο στο 166 
και πήρα την απάντηση, ότι «θα έρθει ασθενοφόρο από τα Ανώγεια, 
γιατί το Κ.Υ. Περάματος έχει ασθενοφόρο αλλά δεν έχει οδηγό»!

Εύχομαι αυτό το άρθρο να μη χαθεί στη λήθη, όπως τα προηγού­
μενα, αλλά να πέσει σε χέρια ορισμένων σοβαρών και υπεύθυνων 
ανθρώπων, οι οποίοι όντας σε καίριες θέσεις, έχουν τη δυνατότη­
τα να επηρεάσουν και να αλλάξουν τα μέχρι στιγμής δεδομένα. Για­
τί δεν πρέπει να θεωρούμε τίποτα, ως δεδομένο!Δεν πρέπει να θεω­
ρούμε ως δεδομένη την αδυναμία ενός ολόκληρου Δήμου, του δή­
μου Μυλοποτάμου να απαιτήσει την πρόσληψη ενός οδηγού!

Ας προσπαθήσουμε όλοι μαζί και καθένας ξεχωριστά να αλλά­
ξουμε τα «δεδομένα», βάζοντας με όποιο τρόπο μπορούμε ένα μι­
κρό λιθαράκι στον τόπο μας. Με αυτό τον τρόπο, θα μπορέσουμε 
να προστατεύουμε τις ζωές των οικογενειών και των αγαπημένων 
μας προσώπων».

Α.Δ.
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